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Forord 

Ankestyrelsen har gennem ført  en undersøgelse af et  udvalgt  antal afgørelser om  
t ilkendelse eller afslag på ført idspension efter de nye regler, der t rådte i kraft  1. januar 
2013. Ankestyrelsen har ved undersøgelsen foretaget  en vurdering af, i hvilket  om fang 
de konkrete afgørelser er i overensstemmelse med lovgivning og praksis. 
 
Reglerne beskrives nærmere i kapitel 2. 
 
Reform en om  ført idspension t rådte i kraft  1. januar 2013. Med de nye regler skal en 
person som udgangspunkt  have deltaget  i m indst  et  ressourceforløb inden t ilkendelse af 
ført idspension. Samt idig følger det  af de nye regler, at  alle sager om t ilkendelse af 
ført idspension skal forelægges rehabiliter ingsteam et , inden kom m unen kan t ræffe 
afgørelse om t ilkendelse af ført idspension. Det  betyder, at  også ansøgningssager 
(ansøgning om  ført idspension på det  foreliggende grundlag)  skal forelægges team et . 
 
Praksisundersøgelsen gennemføres som led i implementer ingen af reformen og 
har fokus på at  afdække, om  der er en ensartet  vurdering i kommunerne af, hvornår 
kr iter ierne for t ilkendelse af ført idspension er opfyldt . 
 
Ankestyrelsen har ved vurderingen foretaget  en form el og m ateriel vurdering af 
afgørelsernes lovmedholdelighed i forhold t il gældende lov og praksis, herunder 
anvendelsen af de nye regler om  rehabiliter ingsplaner og rehabiliter ingsteams. 
 
Det  bemærkes, at  Ankestyrelsen i første halvår af 2014 har gennem ført  en 
praksisundersøgelse om  udvalgte kommuners anvendelse af rehabiliter ingsteams i sager 
om  ressourceforløb, fleksjob og sager, som  har været  forelagt  for rehabiliter ingsteamet , 
og som er endt  med, at  der er indst illet  og iværksat  den alm indelige beskæft igelses-  og 
sociale indsats. 
 
Ankestyrelsen sendte den 20. februar 2015 den foreløbige rapport  om 
praksisundersøgelsen om  ført idspension vedlagt  måleskemaerne med Ankestyrelsens 
vurdering af sagerne i høring t il de involverede kommuner. 
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1  Resum é og anbefalinger 

 
Ankestyrelsen har undersøgt  10 kom m uners praksis for at  t ilkende ført idspension og for 
at  give afslag på ført idspension i sager, hvor borgeren har søgt  om  ført idspension på det  
foreliggende dokum entat ionsgrundlag.  
 
Undersøgelsen om fat ter sager fra perioden 1. oktober 2013 –  1. april 2014. Det  vil sige, 
at  afgørelserne er t ruffet  m ellem  t rekvart  år op t il godt  et  år efter ikraft t ræden af lov nr. 
1380 af 23. decem ber 2012 (Reform  af ført idspension og fleksjob, herunder indførelse af 
ressourceforløb, rehabiliter ingsteam, flekslønt ilskud m .v.) . Herefter kaldet  
ført idspensionsreform en. 
 
Ankestyrelsen har undersøgt  et  m indre antal sager om  ret  t il ført idspension og om afslag 
på det  foreliggende dokum entat ionsgrundlag. I  undersøgelsen indgår 78 sager, heraf 49 
sager, hvor kom m unerne har t ilkendt  ført idspension og 29 sager, hvor kom m unerne har  
givet  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag. 

 Undersøgelsens hovedresultater  1 .1
 

Der er forskel på resultatet  af Ankestyrelsens vurdering af sagerne afhængigt  af, om  
kommunerne har t ruffet  afgørelse om  ret  t il ført idspension eller afgørelse om  afslag på 
ført idspension på det  foreliggende grundlag. 
 
I  33 af de 49 sager, hvor kom m unerne har t ilkendt  ført idspension, er afgørelserne i 
overensstemmelse med lovgivning og Ankestyrelsens praksis, svarende t il 67 procent .  
I  den sidste t redjedel af sagerne har styrelsen vurderet , at  kom m unernes afgørelser  
var i st r id med regler og praksis, idet  kom m unernes vurdering er sket  på et  
ut ilst rækkeligt  grundlag,  se tabel 1.1.  Hvis sagerne var blevet  indbragt  for Ankestyrelsen  
som  klagesager, havde Ankestyrelsen ændret  eller hjemvist  sagerne. 
 
Kommunerne har i flere af disse sager ikke anvendt  reglerne om  ressourceforløb. Det  er 
som  udgangspunkt  en bet ingelse for ret  t il ført idspension, at  personen for inden har 
deltaget  i et  ressourceforløb. 
 
Ses der derim od på den anden gruppe af sager, det  vil sige de 29 sager, hvor 
kom m unerne har givet  afslag på det  foreliggende grundlag, er kom m unernes afgørelser 
r igt ige i samt lige 29 sager.  
 
Sam let  set  betyder det , at  afgørelserne er i overensstemmelse med regler og praksis i 62 
sager, svarende t il 80 procent  af de i alt  78 sager, der indgår i undersøgelsen, m ens 
lovgivningen ikke er overholdt  i 16 sager, som ville blive ændret  eller hjemvist , hvis det  
havde været  klagesager, se tabel 1.1. 
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Tabel 1 .1  Er kommunens afgørelse sam let  set  r igt ig? 

 Tilkendelse af 

ført idspension 

Afslag på ført idspension på 

det  foreliggende grundlag 

I  alt  

 Antal  Procent  Antal  Procent  Antal  Procent  

Ja, afgørelsen er i overensstem m else m ed 

regler og praksis 

33 67 29 100 62 80 

Nej , afgørelsen ville blive ændret  eller sagen 

hjem vist , hvis det  havde været  en klagesag 

16 33 0 0 16 20 

I  a lt  4 9  1 0 0  2 9  1 0 0  7 8  1 0 0  

Kravene t il r igt ige afgørelser  

For at  kunne t ræffe en afgørelse om ret  t il ført idspension skal sagerne indeholde 
t ilst rækkelige oplysninger om borgerens helbredforhold, herunder oplysninger om 
eventuelle behandlingsmuligheder. Derudover skal borgerens arbejdsevne være 
t ilst rækkeligt  afklaret .  
 
Tilkendelse af ført idspension 

I  33 sager, svarende t il 67 procent  af de 49 sager om  ret  t il ført idspension, er 
oplysningsgrundlaget  i orden. I  de resterende 16 sager om ret  t il ført idspension, 
svarende t il 33 procent , mangler der væsent lige oplysninger om borgerens 
helbredsforhold eller beskæft igelsesmæssige afklar ing. Kommunernes vurderinger i disse 
sager er forkerte, fordi der ikke er dokum entat ion for varig og væsent lig nedsat  
arbejdsevne, se tabel 1.2. 

 
Afslag på det  foreliggende grundlag 

Kommunerne t ræffer r igt ige afgørelser om  afslag på ført idspension på det  foreliggende 
grundlag. Oplysningsgrundlaget  er i orden i alle 29 sager, se tabel 1.2.  
 
Tabel 1 .2  I  hvilket  om fang er sagen oplyst? 

 Tilkendelse af 

ført idspension 

Afslag på ført idspension på det  

foreliggende grundlag 

 Antal  Procent  Antal Procent  

I ngen oplysninger m angler  27 55 29 100 

Enkelte m indre væsent lige oplysninger mangler  6 12 0 0 

Væsent lige oplysninger m angler  16 33 0 0 

I  a lt  4 9  1 0 0  2 9  1 0 0  
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Særlige sagsbehandlingsregler  -  rehabiliter ingsplanens forberedende del 
Med ført idspensionsreformen er der indført  særlige sagsbehandlingsregler om  
rehabiliter ingsplan og indst illing fra rehabiliter ingsteam et . I  langt  de fleste sager er 
rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med bet ingelserne i 
§ 3 i bekendtgørelsen1.   
 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del skal alene være beskrivende og 
dokum enterende uden vurdering af og indst illing om, hvad der fremover skal ske i den 
konkrete sag. 
 
Ankestyrelsen har foretaget  en ren formel vurdering af, om  kom munen har medtaget  de 
foreliggende oplysninger – herunder beskæft igelses-  og helbredsmæssige oplysninger – i 
t ilst rækkeligt  om fang i forhold t il kravene i bekendtgørelsen. Undersøgelsen giver 
dermed et  billede af, om  kommunerne har forstået  kravene t il indholdet  af 
rehabiliter ingsplanen, når de selv m ener, at  sagen er klar t il at  videregive t il 
rehabiliter ingsteam et . Ankestyrelsen er ikke i alle t ilfælde enig i,  at  sagen har været  
t ilst rækkeligt  oplyst  t il at  t ræffe en afgørelse.  

Tilkendelse af ført idspension 

I  41 sager, svarende t il 84 procent  af de 49 sager om  ret  t il ført idspension, er 
rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i høj  grad eller i nogen grad i 
overensstemmelse med bekendtgørelsen. Der er således ot te sager, svarende t il 16 
procent  af t ilkendelsessagerne, som efter Ankestyrelsens vurdering ikke lever op t il 
kravene, se tabel 1.3.  
 
Blandt  de ot te sager er kommunernes afgørelser i t re af sagerne forkerte. De t re sager 
indgår i de 16 sager, der ville blive ændret  eller hjemvist , hvis de havde været  
klagesager. 
 
Afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag 

I  sagerne om afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag har kommunerne i 26 
sager, svarende t il 90 procent  af de 29 sager, udfyldt  rehabiliter ingsplanens 
forberedende del i høj  grad eller i nogen grad i overensstemmelse med bekendtgørelsen. 
I  de resterende t re sager lever planen ikke op t il kravene, se tabel 1.3. 

Oplysningerne fremgår dog andre steder i sagen, og de t re sager er derfor t ilst rækkeligt  
oplyste, og afgørelserne er korrekte. 

  

                                          
1 Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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Tabel 1 .3  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med § 
3 i bekendtgørelse nr. 1557 af 23/ 12 2014 om rehabiliter ingsplan m .v. sager om 
t ilkendelse af ført idspension? 

  Tilkendelse af ført idspension Afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag 

 Antal Procent  Antal Procent  

I  høj  grad 36 74 23 80 

I  nogen grad 5 10 3 10 

Nej  8 16 3 10 

I  a lt  4 9  1 0 0  2 9  1 0 0  

Rehabiliter ingsplanens forberedende del –  den prakt iserende læges vurdering 

Kom m unerne skal som en del af rehabiliter ingsplanens forberedende del indhente den 
prakt iserende læges vurdering af borgerens helbred i forhold t il at  kunne arbejde. 
Lægens vurdering skal foretages på baggrund af en konsultat ion m ed borgeren.  
 
Sager om  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag er ikke vurderet , da den 
prakt iserende læges vurdering ikke skal indhentes i disse sager. 
 
De specifikke krav t il indholdet  af lægens vurdering fremgår af bekendtgørelsens § 42.  
Kommunen skal indhente lægens vurdering på en lægeat test . Der er t il formålet  
udarbejdet  en landsdækkende lægeat test  kaldet  LÆ 265. 
 
I  44 af de 49 sager, hvor kommunerne har t ilkendt  ført idspension, er der indhentet  
lægeat test  LÆ 265. Disse sager er vurderet  i forhold t il,  om  den prakt iserende læges 
vurdering er i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelsens § 4. De øvrige fem  
sager er situat ioner, hvor Ankestyrelsen vurderer, at  kommunerne med ret te ikke har 
indhentet  LÆ 265, fordi sagerne er om fat tet  af undtagelsesreglen om, at  sagen kan 
behandles uden LÆ 265, hvis det  er helt  åbenbart , at  borgerens arbejdsevne ikke kan 
forbedres3.  I  41 af de 44 sager, svarende t il 93 procent , er den prakt iserende læges 
vurdering i rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i høj  eller i nogen grad i 
overensstemmelse med kravene i bekendtgørelsens § 4, se tabel 1.4. For så vidt  angår 
de øvrige t re sager henvises t il nærmere beskrivelse, se side 29. 
 

                                          
2Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
 
3 Den ene af de fem  sager er en §13-sag (sag-78) , hvor der er ansøgt  om  ført idspension på det  foreliggende grundlag. 
Kom munen har t ilkendt  ført idspension. 
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Tabel 1 .4  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med § 
4 i bekendtgørelse nr. 1557 af 23/ 12 2014 -  den prakt iserende læges vurdering? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 36 82 

I  nogen grad 5 11 

Nej  3 7 

I  a lt  4 4  1 0 0  

 

Rehabiliter ingsteam ets begrundelse for indst illing  

Rehabiliter ingsteam et  skal give en fyldestgørende begrundelse for indst illingen. 
Hvis rehabiliter ingsteamet  indst iller, at  sagen skal overgå t il behandling efter reglerne 
om ført idspension efter lov om social pension, skal det  fremgå af teamets indst illing, 
hvilke beskæft igelsesmæssige, sociale og helbredsmæssige forhold team et  har lagt  vægt  
på. Begrundelseskravet  frem går af bekendtgørelsens § 104.  
 
Blandt  de 49 sager, hvor kommunerne har t ilkendt  ført idspension, har teamet  i 47 af 
sagerne indst illet , at  sagerne skal overgå t il behandling efter reglerne om  ført idspension. 
I  de to øvrige sager, har sagen i det  ene t ilfælde ikke været  forelagt  for team et , og i det  
andet  t ilfælde har teamet  indst illet  t il afslag på ført idspension. 
 
I  42 sager ud af de 47 sager, svarende t il 89 procent  af sagerne, har 
rehabiliter ingsteam et  i høj  eller nogen grad givet  en fyldestgørende begrundelse for 
indst illingen om, at  sagen skal overgå t il behandling efter reglerne om ført idspension, se 

tabel 1.5. 
   
Tabel 1 .5  Har rehabiliter ingsteamet  givet  en fyldestgørende begrundelse for borgerens 
ret  t il ført idspension 

  Antal Procent  

I  høj  grad 35 74 

I  nogen grad 7 15 

Nej  5 11 

I  a lt  4 7  1 0 0  

 

                                          
4 Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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I  de 29 sager om  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag er 
rehabiliter ingsteam ets begrundelse ikke vurderet , da disse sager skal overgå t il 
behandling efter reglerne om  ført idspension, selv om  team et  oftest  vurderer, at  der skal 
gives afslag på ført idspension. 
 

Manglende genforelæggelse for  rehabiliteringsteam et   
Hvis kom m unerne ikke følger indst illingen fra et  rehabiliter ingsteam , skal sagen 
forelægges for rehabiliter ingsteamet  på ny, inden kommunen t ræffer afgørelse.  

Blandt  de 78 sager i undersøgelsen har én kommune i én sag været  uenig m ed 
rehabiliter ingsteamet  om t ilkendelse af ført idspension. I  sagen indst iller teamet  borgeren 
t il afslag på ført idspension, mens kommunen t ræffer afgørelse om t ilkendelse af 
ført idspension. 
 
Kom m unen har ikke genforelagt  sagen for teamet , hvilket  er i st r id med reglerne.  
 

 Ankestyrelsen anbefaler  1 .2
 
Undersøgelsens resultat  giver grundlag for  følgende anbefalinger t il 

kom m unerne: 

 

 

 Kom m unerne skal sikre, at  de afklarer borgerne beskæft igelsesm æssigt  og 
helbredsmæssigt , inden kommunerne t ilkender ført idspension, se afsnit  

3.1.2. 

 

 Kom m unerne skal være opm ærksom m e på at  anvende relevante og 
individuelt  t ilret telagte ressourceforløb i afklar ing af borgernes arbejdsevne. 

 
 Kom m unerne skal være opm ærksom m e på, at  sagens oplysninger skal 

frem gå af rehabiliter ingsplanens forberedende del m ed henvisning t il den 
nødvendige dokum entat ion for oplysningerne. Rehabiliter ingsplanens 
forberedende del skal skabe et  overblik, således at  borgerens sag er fuldt  ud 
oplyst  inden rehabiliter ingsteam ets behandling af sagen.  
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2  Regler  og Ankestyrelsens praksis 

Undersøgelsen fokuserer på kom m unernes anvendelse af de materielle regler om  ret  t il 
ført idspension og de særlige sagsbehandlingsregler, der er indført  med 
ført idspensionsreform en. Reform en t rådte i kraft  1. januar 2013. 
 
Det te kapitel indeholder en gennemgang af de cent rale regler og principafgørelser, der er 
relevante for undersøgelsen. For yderligere informat ion er der i bilag 2 en oversigt  over 
reglerne med link t il love og bekendtgørelser. 
 
De materielle bestemmelser om ret  t il ført idspension frem går af lov om social pension 
kapitel 3. 
 
De særlige sagsbehandlingsregler fremgår af §§ 9-12 i lov om  organisering og 
understøt telse af beskæft igelsesindsatsen m.v.  
 
Sagsbehandlingsreglerne er fastsat  i Beskæft igelsesm inister iets bekendtgørelse nr. 1557 
af 23. decem ber 2014 om  rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteam ets indst illing om  
ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v.( t idligere bekendtgørelse nr. 814 af 27. juni 
2014)   

 Lovgrundlag 2 .1

2 .1 .1  Personkreds 
Pensionslovens § 16, stk. 1 og stk. 2, definerer den personkreds, der kan få t ilkendt  
ført idspension. 
 
Efter reglerne, der t rådte i kraft  1. januar 2013 ( ført idspensionsreform en) , er det  
personer i alderen fra 40 år t il folkepensionsalderen, der har ret  t il ført idspension, hvis 
bet ingelserne er opfyldt . Læs herom i afsnit  2.1.2. 
 
Det  frem går af bem ærkningerne t il lovforslaget  om  ført idspensionsreform en, at  personer 
under 40 år som  udgangspunkt  ikke skal have t ilkendt  ført idspension.  
 
”Personer i alderen 18-39 år, hvor det  er overvejende sandsynligt , at  de uden en særlig 
indsats vil ende på ført idspension, skal i stedet  i et  individuelt  t ilret telagt  ressourceforløb 
med henblik på at  få eller bibeholde en t ilknytning t il arbejdsmarkedet .  
 
Personer fyldt  40 år skal som  udgangspunkt  også have ét  ressourcefor løb, inden de kan 
få t ilkendt  ført idspension” .  5    
 

                                          
5L 53 Folket ingsåret  2012-2013, alm . bemærkninger, pkt . 1.2.12. 
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Personkredsen fra 18 t il 39 år kan kun få ført idspension, hvis det  er dokumenteret  eller 
det  på grund af særlige forhold er helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres. 
 
Det  frem går af bem ærkningerne t il lovforslaget , at  ”Personer, der er så syge eller har så 
betydelige funkt ionsnedsæt telser, at  det  er helt  åbenbart  formålsløst  at  forsøge at  
udvikle arbejdsevnen er undtaget  fra ressourceforløb og skal stadig kunne t ilkendes 
ført idspension uanset  alder, ….” .  
 
I  lovbemærkningerne er det  også eksemplificeret , at  ”  Personer, der er så syge eller har 
så betydelige funkt ionsnedsæt telser, at  det  er helt  åbenbart  form ålsløst  at  forsøge at  
udvikle arbejdsevnen, skal stadig kunne t ilkendes ført idspension. Det  kan for eksempel 
være borgere med en betydelig nedsat  funkt ionsevne som følge af udviklingshæmning, 
personer med en alvorlig hjerneskade eller en person m ed alvorlige lidelser, hvor de 
m edicinske behandlingsm uligheder er udtøm te eller udsigtsløse, og hvor prognosen er 
kort  levet id, eller at  sygdom m en er hast igt  accelererende” 6.     
 
Det  afhænger af en konkret  vurdering i det  enkelte t ilfælde, om det  er åbenbart  
form ålsløst  at  forsøge at  udvikle arbejdsevnen. Ankestyrelsen har fast lagt  praksis i 
pr incipafgørelse 68-14. Læs herom  i afsnit  2.2.  

 

2 .1 .2  Bet ingelser  
Kommunen skal behandle en henvendelse om ført idspension i forhold t il alle de 
m uligheder, der findes for at  yde hjælp efter den sociale lovgivning. 
 
Efter pensionslovens § 18 t ræffer kom m unen afgørelse om, at  sagen overgår t il 
behandling efter reglerne om  ført idspension, når det  er dokumenteret  eller det  på grund 
af særlige forhold er helt  åbenbart , at  borgerens arbejdsevne ikke kan forbedres ved 
deltagelse i ressourceforløb eller akt iverings- , revaliderings- , og behandlingsmæssige 
eller andre foranstaltninger.  
 
Det  er en bet ingelse for, at  en sag kan overgå t il behandling efter reglerne om  
ført idspension, at  sagen har været  forelagt  kom m unens rehabiliter ingsteam .  
 
Efter lovens § 17, stk. 2, er det  muligt  at  anmode om, at  kommunen alene tager st illing 
t il spørgsmålet  om  ført idspension. I  sådanne t ilfælde forelægges sagen på det  
foreliggende dokumentat ionsgrundlag for kom m unens rehabiliter ingsteam .  
 
Kom m unen t ræffer um iddelbart  efter rehabiliter ingsteamets indst illing i sagen afgørelse 
om , at  sagen på det  foreliggende dokum entat ionsgrundlag overgår t il behandling efter 
reglerne om  ført idspension. 
 

                                          
6L 53 Folket ingsåret  2012-2013, bemærkninger t il lovforslagets § 11, nr. 2 om  § 16 
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Det  frem går af lovens § 16, stk. 3, at  det  er en bet ingelse for at  få t ilkendt  
ført idspension, at  arbejdsevnen er varigt  nedsat . Endvidere skal nedsættelsen af 
arbejdsevnen være af et  sådant  omfang, at  borgeren uanset  m ulighederne for støt te 
efter den sociale eller anden lovgivning, herunder beskæft igelse i fleksjob, ikke vil være i 
stand t il at  blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde. 
 
Det  frem går af lovens § 19, at  grundlaget  for en afgørelse om  ført idspension skal bestå 
af:  

1)  en rehabiliter ingsplan, der indeholder dokumentat ion for, at  personens ressourcer 
og udfordringer i forhold t il uddannelse og beskæft igelse er fuldt  afklaret , 
 

2)  dokum entat ion for, at  alle relevante indsatser i den beskæft igelsesret tede indsats, 
herunder deltagelse i jobafklar ingsforløb eller ressourceforløb, er udtøm t , 
 

3)  den faglige forklar ing på, hvorfor pågældendes arbejdsevne anses for varigt  
nedsat , 

 
4)  den faglige forklar ing på, at  arbejdsevnen ikke lader sig anvende t il 

selvforsørgelse uanset  mulighederne for støt te efter den sociale eller  anden 
lovgivning, eller  

 
5)  angivelse af en eller flere konkrete arbejdsfunkt ioner, den pågældende m ed sin 

nedsat te arbejdsevne anses for at  kunne udføre. 
 
Det  frem går af lovens § 20, stk. 1, at  kommunen t ræffer afgørelse om  ret  t il 
ført idspension, når det  efter en sam let  faglig vurdering af de foreliggende oplysninger må 
anses for dokum enteret , at  en person ikke kan blive selvforsørgende. 
 

 Pr incipafgørelser 2 .2

2 .2 .1  Materiel vurdering 
Ankestyrelsens principafgørelse P-22-03 om  påbegyndelse af sag om ført idspension -  ny 
lov – pension 
 
Ankestyrelsens principafgørelse P-11-04 om  påbegyndelse af sag om ført idspension – 
pension 
 
Ankestyrelsens principafgørelse P-15-04 om  afslag -  behandling på det  foreliggende 
dokum entat ionsgrundlag – pension 
 
Ankestyrelsens principafgørelse P-25-04 om  foreliggende dokum entat ionsgrundlag -  
arbejdsprøvning -  speciallægeerklæring -  borgerens m edvirken – pension 
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Ankestyrelsens principafgørelse 10-11 om ført idspension -  overvægt  -  
behandlingsmuligheder – operat ion 
 
Ankestyrelsens principafgørelse 24-14 om ressourceforløb -  fleksjob -  kom plekse 
problem er 
 
Ankestyrelsens principafgørelse 25-14 om  fleksjob -  ført idspension -  arbejdsevne -  meget  
begrænset  arbejdsevne 
 
Ankestyrelsens principafgørelse 68-14 -  unge m ed udviklingshæmning -  åbenbart  
form ålsløst  at  forsøge at  udvikle arbejdsevnen -  t ilkendelsest idspunkt  
 

2 .2 .2  Særlige sagsbehandlingsregler  
Principperne i følgende principafgørelser gælder også for sager om  ført idspension. 
 
Ankestyrelsens principafgørelse 20-14 -  rehabiliter ingsteam -  genforelæggelse -  
ugyldighed -  garant iforskrift  
 
Ankestyrelsens principafgørelse 21-14 om  rehabiliter ingsplan -  forberedende del -  
prakt iserende læges vurdering -  ugyldighed -  garant iforskrift  
 
Ankestyrelsens principafgørelse 22-14 om ført idspension -  foreliggende grundlag -  
rehabiliter ingsteam  -  møde – garant iforskrift  
 
Ankestyrelsens principafgørelse 26-14 -  rehabiliter ingsteamets indst illing -  klage 
 
Ankestyrelsens principafgørelse 79-14 -  rehabiliter ingsteam -  genforelæggelse -  
genbehandling -  borgerens deltagelse på m øde i rehabiliter ingsteam  
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3  Ret  t il ført idspension 

 Mater iel vurdering 3 .1
 
Undersøgelsen om fat ter 49 sager, hvor kom munerne har t ilkendt  ført idspension. 
Ankestyrelsen vurderer, at  33 af de 49 afgørelser er i overensstemmelse med regler og 
praksis, m ens 16 afgørelser ville blive ændret  eller hjem vist , hvis de havde været  
klagesager. De 16 afgørelser opfylder ikke lovens bet ingelser for ret  t il ført idspension, se 

tabel 3.1. 

 
Tabel 3 .1  Er komm unens afgørelse sam let  set  r igt ig?  

  Antal Procent  

Ja, afgørelsen er i overensstem m else m ed regler og praksis 33 67 

Nej , afgørelsen ville blive ændret  eller sagen hjem vist , hvis det  havde været  en klagesag 16 33 

I  a lt  4 9  1 0 0  

 

Det  er en bet ingelse for at  få ført idspension, at  arbejdsevnen er varigt  nedsat . Endvidere 
skal nedsæt telsen af arbejdsevnen være af et  sådant  om fang, at  borgeren uanset  
mulighederne for støt te efter den sociale eller  anden lovgivning, herunder beskæft igelse i 
fleksjob, ikke vil være i stand t il at  blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde. 
 
Kommunen t ræffer afgørelse om ret  t il ført idspension, når det  efter en sam let  faglig 
vurdering af de foreliggende oplysninger må anses for dokum enteret , at  en person ikke 
kan blive selvforsørgende. 
 
Reglerne om  ført idspension gælder for personer i alderen fra 40 år t il folkepensionsalder.  
 
For personer i alderen fra 18 år t il 39 år er der dog ret  t il ført idspension, hvis det  er 
dokumenteret , eller det  på grund af særlige forhold er helt  åbenbart , at  arbejdsevnen 
ikke kan forbedres.  
 
Det  frem går af bem ærkningerne t il lovforslaget , at  ”Personer, der er så syge eller  har så 
betydelige funkt ionsnedsæt telser, at  det  er helt  åbenbart  form ålsløst  at  forsøge at  
udvikle arbejdsevnen er undtaget  fra ressourceforløb og skal stadig kunne t ilkendes 
ført idspension uanset  alder, ….” . Læs herom  i afsnit  2.1. 

3 .1 .1  Oplysningsgrundlaget  
De 16 afgørelser, som ikke opfylder lovens bet ingelser for ret  t il ført idspension, er t ruffet  
på et  m angelfuldt  grundlag, se tabel 3.2. 
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Tabel 3 .2  I  hvilket  om fang er sagen oplyst?  

  Antal Procent  

I ngen oplysninger m angler  27 55 

Enkelte m indre væsent lige oplysninger mangler  6 12 

Væsent lige oplysninger m angler  16 33 

I  alt  49 100 

 
Det  er typisk oplysninger om  borgerens helbredsforhold eller beskæft igelsesmæssige 
afklar ing, der mangler i sagerne.  

 
Borgerens nedsat te arbejdsevne skal være dokumenteret  gennem  deltagelse i m indst  et  
ressourceforløb. I  sager, hvor det  er helt  åbenbart , at  arbejdsevnen er varigt  nedsat  og 
ikke kan forbedres via deltagelse i et  ressourcefor løb eller andre foranstaltninger, kan 
kom m unen påbegynde sag om ført idspension uden, at  m uligheden for at  forbedre 
arbejdsevnen har været  afprøvet  via et  ressourceforløb.   
 
For at  kunne t ræffe afgørelse om ført idspension skal sagerne indeholde t ilst rækkelige 
oplysninger om  borgerens helbredsforhold, herunder mulighed for eventuel behandling. 
Derudover skal borgerens arbejdsevne være t ilst rækkeligt  afklaret , ligesom det  er 
nødvendigt , at  det  nærmere indhold af den beskæft igelsesmæssige afklar ing er 
beskrevet  i sagen. Oplysningerne er nødvendige for at  kunne vurdere, om  den 
beskæft igelsesm æssige afklaring t ilgodeser borgerens skånebehov, og dermed om 
afklar ingen har været  retvisende.  
 
I  de 16 sager, hvor Ankestyrelsen har vurderet , at  der mangler væsent lige oplysninger, 
har der typisk manglet  oplysninger om  borgerens helbredsforhold og afklar ing af 
borgerens arbejdsevne, herunder afklar ing af borgerens arbejdsevne i et  ressourceforløb.  

Eksem pler på at  oplysningsgrundlaget  er ut ilst rækkeligt  

 

Sagsnr. 5 4  -  ikke retvisende beskæft igelsesm æssig afk lar ing 

Sagen vedrører en 47-årig ufaglært  kvinde, der aldrig har haft  t ilknytning t il 
arbejdsm arkedet . Hun har været  i stofm isbrug siden 16-års alderen og har samt idig 
prost itueret  sig. Borgeren har været  stoffr i siden 2008.  
 
Pågældende lider af følgevirkninger efter m isbrug i form  af blodprop i benet , der har 
medført  hævelse og smerter. Herudover har hun en piskesm ældsskade efter fald fra hest  
og følgevirkning i form  af slidgigt  i nakken og slidgigt  i knæ. Borgeren er opereret  for 
karpaltunnelsyndrom  i begge hænder. Hun lider af tankeforvirr ing og koncent rat ions-
besvær i forbindelse med gøremål. 
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Pågældende har deltaget  i afklar ingsforløb af en måneds varighed, hvor hun skulle 
hjælpe t il i et  køkken på en café. Hun udviste lav arbejdsevne på 2-2½  t ime dagligt  med 
udt rætning efter 1-1½  t im e.  
 
Ankestyrelsen  kan på det  foreliggende grundlag ikke vurdere, om  borgeren opfylder 
bet ingelserne for ført idspension. 
 
Det  er ikke dokumenteret , at  pågældende har en varigt  nedsat  arbejdsevne af et  sådant  
om fang, at  hun uanset  m ulighederne for støt te efter den sociale eller  anden lovgivning, 
herunder beskæft igelse i fleksjob, ikke vil være i stand t il at  blive selvforsørgende. 
 
Pågældende har haft  et  m angeårigt  stofm isbrug. Hun har ingen uddannelse og har aldr ig 
haft  t ilknytning t il arbejdsmarkedet . Hun har deltaget  i en måneds afklaringsforløb, hvor 
arbejdsopgaverne har været  at  ordne grøntsager.  
 
Det  er Ankestyrelsens opfat telse, at  arbejdsopgaverne under afklar ingsforløbet  ikke har 
t ilgodeset  borgerens skånebehov. Der er derfor behov for en ny afklar ing, der kan give et  
retvisende indt ryk af hendes arbejdsevne. På det  foreliggende grundlag er borgerens 
arbejdsevne ikke t ilst rækkeligt  belyst  og dokumenteret  gennem alle relevante indsatser i 
den beskæft igelsesret tede indsats, herunder deltagelse i ressourceforløb. 
 
Ankestyrelsen lægger vægt  på, at  borgeren lider af karpaltunnelsyndrom  og derfor ikke 
kan bruge sine underarm e. Endvidere har hun sm erter i benene. Efter Ankestyrelsens 
opfat telse kan det  ikke udelukkes, at  pågældende kan opnå en højere arbejdsevne med 
arbejdsopgaver, der t ilgodeser skånebehovene.  
 
Sagsnr. 4 4  -  ikke helbredsm æssig afk lar ing 
Sagen vedrører en 38-årig kvinde, der bor alene med sine fem  børn. Pågældende lider af 
PTSD og angst . Hun har endvidere kroniske smerter i ryg og i nakke og arm e.  

Hun har deltaget  i et  behandlingsfor løb ved psykolog i et  rehabiliter ingscenter for 
torturoverlevere og t raum at iserede flygtninge. Det  frem går af udtalelsen fra 
rehabiliter ingscent ret , at  pågældendes t ilstand er kronisk, og at  
behandlingsm ulighederne er udtøm te. I følge rehabiliter ingscent ret  er pågældende for 
skrøbelig t il behandling, og hendes t ilstand vil blive forværret  ved det  m indste forsøg 
herpå.  

Rehabiliter ingscent ret  anbefaler, at  der ikke foretages yderligere udredninger eller 
arbejdsafklaring, idet  pågældende ikke vil kunne klare flere t iltag uden r isiko for 
forværring af t ilstanden. 

Ankestyrelsen  kan på det  foreliggende grundlag ikke vurdere, om  borgeren opfylder 
bet ingelserne for ført idspension. Sagen er ut ilst rækkeligt  belyst .  
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Det  er ikke dokumenteret , at  pågældende har en varigt  nedsat  arbejdsevne af et  sådant  
om fang, at  hun uanset  m ulighederne for støt te efter den sociale eller  anden lovgivning, 
herunder beskæft igelse i fleksjob, ikke vil være i stand t il at  blive selvforsørgende. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  pågældendes helbredst ilstand bør udredes ved en 
psykiat r isk speciallægeundersøgelse. Endvidere er der brug for en uddybende 
funkt ionsbeskrivelse af pågældendes ressourcer og en beskrivelse af, om  og i givet  fald 
hvor meget  hjælp pågældende får fra kommunen eller andre t il pasning af hjem  og børn. 

3 .1 .2  Kom m unernes vurdering af borgernes ret  t il 
ført idspension 
Ankestyrelsen vurderer, at  kommunerne i 16 sager har t ruffet  afgørelse om ret  t il 
ført idspension t il borgere, der på t idspunktet  for afgørelsen ikke opfylder bet ingelserne 
for at  kunne få ført idspension, se tabel 3.3.  
 
Det  er de samme 16 sager, som indgår i tabel 3.1 og 3.2 ovenfor. 

 
Tabel 3 .3  Er kommunens vurdering af borgerens ret  t il ført idspension korrekt? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 28 57 

I  nogen grad 5 10 

Nej  16 33 

I  a lt  4 9  1 0 0  

 

Eksempler på, at  kommunernes vurdering af borgernes ret  t il ført idspension ikke er 

korrekt  

 
Sagsnr. 7 8  -  ikke dokum entat ion for  varigt  nedsat  arbejdsevne 

Sagen vedrører en 47-årig m and, der søger om  ført idspension på det  foreliggende 
dokum entat ionsgrundlag. 
 
Borgeren har lidt  af angst  og depression siden teenageårene. Han fik i efteråret  2012 
diagnost iceret  paranoid skizofreni. Allerede ved første behandlingsforløb i 1998 var der 
m istanke om  sygdom  m ed skizofreni, m en det  lykkedes ikke at  få pågældende i en stabil 
behandlingsplan. Han har derfor reelt  ikke været  i behandling i psykiat r isk regi i perioden 
mellem  1998 og 2013.  
 
Pågældende havde senest  t ilknytning t il arbejdsmarkedet  i 2001 og har på grund af sine 
psykiske forhold ikke deltaget  i afklar ingsforløb. Han havde fuldt idsarbejde frem  t il 2001. 
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Det  er beskrevet  i de lægelige akter, at  det  har været  svært  at  få pågældende t il at  
m edvirke t il m edicinsk behandling med tablet ter, fordi han ikke tager tablet terne 
regelm æssigt . På den baggrund gik han i marts 2013 over t il behandling med 
depot indsprøj tninger af ant ipsykot isk m edicin via lokalpsykiat r ien. Han har vanskeligt  
ved at  få hverdagen t il at  fungere, og kommunen har derfor bevilget  bostøt te.   
 
Det  fremgår af sagen, at  to psykiatere er uenige om , hvorvidt  der er uudnyt tede 
m edicinske behandlingsm uligheder, som  borgeren vil kunne få gavn af.  
 
Rehabiliter ingsteamet  indst iller t il ført idspension. 
 
Under mødet  i rehabiliter ingsteamet  udtaler sundhedskoordinatoren, at  borgeren i m ange 
år har levet  med en ubehandlet  psykiat r isk lidelse, hvilket  betyder, at  der er sket  en 
kronificering. I følge sundhedskoordinatoren m edfører det te, at  pågældende ikke vil 
kunne indgå i et  yderligere behandlingst ilbud, der forudsæt ter, at  han indtager tablet ter 
regelmæssigt  og medvirker t il de nødvendige blodprøver og hjertecardiogram målinger. 
 
Det  er efter team ets opfat telse veldokum enteret , at  pågældendes funkt ionsniveau er 
væsent ligt  reduceret , og at  der ikke er yderligere udviklingsmuligheder i forhold t il 
arbejdsevnen. Teamet  vurderer, at  arbejdsevnen er ubetydelig i ethvert  erhverv.  
 
Teamet  oplyser, at  der ikke har været  iværksat  afklar ing af arbejdsevnen, da det  vil 
være åbenlyst  formålsløst  på baggrund af den alvorlige psykiske helbredssituat ion. 
 
Kom m unen t ræffer afgørelse om  ført idspension. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse ikke er korrekt .  
 
Efter Ankestyrelsens opfat telse er det  ikke dokumenteret , at  borgerens arbejdsevne er 
varigt  nedsat . Der er modst r idende lægelige oplysninger om , hvorvidt  borgeren kan blive 
behandlet  yderligere. Derudover er borgeren ikke beskæft igelsesmæssigt  afklaret , hvilket  
ifølge oplysningerne i sagen skyldes pågældendes aktuelle helbredst ilstand. 
 
Det  er Ankestyrelsens vurdering, at  pågældendes frem t idige helbredst ilstand er usikker. 
Ankestyrelsen mener, at  borgeren har problemer, der kræver et  helhedsorienteret  for løb 
m ed en kom binat ion af sundhedsm æssige og sociale indsatser og indsatser efter 
beskæft igelsesindsatsloven. Det te vil kunne t ilgodeses ved, at  borgeren deltager i et  
ressourceforløb, som  blandt  andet  kan indeholde en lægelig udredning og et  
beskæft igelsesm æssigt  for løb. 
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Følgende frem går af lovbem ærkningerne t il lovforslaget  om  reform  af 

ført idspensions-  og fleksjobom rådet 7  

 

Fremover vil det  være en forudsætning for t ilkendelse af ført idspension, at  
kom m unen kan frem lægge konkret  dokum entat ion for, at  der er gennem ført  en 
relevant  og individuelt  t ilret telagt  indsats i form  af et  ressourceforløb. Det  skal 
dokum enteres, at  akt iviteter i for løbet  har været  skræddersyet  t il den enkelte 
borger, at  der er foretaget  den nødvendige opfølgning, og at  for løbet  i nødvendigt  
om fang er blevet  t ilpasset  og justeret  undervejs. Kun i de situat ioner, hvor det  er 
dokum enteret , at  borgeren på t rods af en systemat isk akt iv indsats ikke kan finde 
fodfæste på arbejdsm arkedet , kan der t ilkendes ført idspension.  
 
Kom m unen skal på baggrund af rehabiliter ingsplanens forberedende del og 
rehabiliter ingsteamets indst illing, inden der t ræffes afgørelse om t ilkendelse af 
ført idspension, som hidt il gennemføre en selvstændig vurdering af dokumentat ionen 
i forhold t il afgørelse om ført idspension. Det  skal sikres, at  der alene t ilkendes 
ført idspension, hvis der er en t ilst rækkelig og objekt ivt  sam m enhængende 
dokum entat ion for, at  nedsæt telsen af arbejdsevnen er varig og af et  sådant  
om fang, at  der kan t ilkendes ført idspension. 
 
I  sager, hvor det  er helt  åbenlyst , at  en akt iv indsats ikke kan forbedre t ilknytningen 
t il arbejdsm arkedet , er det  ikke en forudsætning, at  borgeren har deltaget  i et  
ressourceforløb. 

 

Sagsnr. 2 0  -  ikke dokum entat ion for uarbejdsdygt ighed i ethvert  erhverv 

Sagen vedrører en 55-årig m and, der er uddannet  maskinarbejder og har arbejdet  30 år 
som maskinarbejder ved samme arbejdsgiver. Han har pacemaker og lider af 
hjertekrampe og arter ieflim mer. Han har været  rask med m eget  få lægekontakter indt il 
debut  af hjertelidelsen i 1995. Borgeren har efterfølgende passet  sit  fuldt idsjob, senest  
med støt te via en § 56-aftale. 
 
I  2012 får han i forbindelse med en ulykke en ubrugelig høj re skulder med manglende 
rotator-cuff, og han har siden været  sygem eldt . Pågældendes dagligdag er præget  af 
mange smerter, nedsat  bevægelighed og nedsat  kraft  på grund af skulderlidelsen. 
 
Borgerens hjertelidelse præger ham med udtalt  t ræthed. Han har brug for hvile flere 
gange dagligt  og m iddagssøvn. 
 

                                          
7L 53 Folket ingsåret  2012 -2013, alm . bemærkninger, pkt . 1.2.8. 



FØRTI DSPENSI ON  

 
18

 

 

Kardiologisk speciallæge vurderer den 17. maj  2013, at  der med behandling med HI S-
ablat ion eventuelt  vil kunne forventes en bedring af symptomerne ved rytmeforstyrrelsen 
i hjertet . Lægen vurderer, at  borgeren har brug for pauser, og at  det  ikke er realist isk at  
forvente, at  han vil kunne udføre arbejde på fuld t id. Der er skånehensyn i forhold t il 
fysisk belastning og hurt igt  tem po.  
 
Borgeren søger ført idspension på det  foreliggende grundlag. På møde i 
rehabiliter ingsteamet  den 8. august  2013 bliver det  anbefalet , at  borgeren i samarbejde 
med sin sagsbehandler overvejer nye arbejdsområder, som vil være forenelige m ed hans 
skånebehov. Teamet  angiver endvidere, at  der er behov for henvisning t il psykiat r isk 
vurdering af pågældende i forhold t il eventuel iværksæt telse af et  behandlingsforløb. 
 
Den 21. novem ber 2013 t ræffer kom m unen afgørelse om  afslag på ført idspension på det  
foreliggende grundlag. Komm unen begrunder afgørelsen m ed, at  der ud fra de 
foreliggende oplysninger ikke er dokum entat ion for, at  arbejdsevnen er nedsat  i et  
sådant  omfang, at  pågældende uanset  mulighederne for støt te efter den sociale eller 
anden lovgivning, herunder beskæft igelse i fleksjob, ikke vil være i stand t il at  blive 
selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.  
 
Kommunen lægger vægt  på, at  der ikke har været  iværksat  beskæft igelsesret tede t iltag 
eller andre indsatser, som belyser i hvilket  om fang borgerens arbejdsevne er nedsat , og 
hvilke muligheder der er for at  anvende og udvikle arbejdsevnen. 
 
Psykiat r isk speciallæge vurderer den 4. september 2013, at  borgeren ikke har 
sym ptom er på psykisk sygdom , at  der ikke er indikat ion for psykiat r isk behandling, og at  
prognosen og funkt ionsniveauet  bør bedømmes ud fra de somat iske lidelser. 
 
Pågældende deltager i to afklar ingsforløb ved projekt  Quick Care, senest  i perioden 16. 
septem ber 2013 – 4. oktober 2013. Konklusionen på funkt ionsafklar ingen er, at  borgeren 
ikke vil kunne vende t ilbage t il arbejdsm arkedet  på ordinære vilkår.  
 
Efterfølgende deltager borgeren i perioden 4. november 2013 – 16. december 2013 i en 
virksom hedsprakt ik som  kontormedhjælper. Arbejdsopgaverne består i opslag på PC, 
korrespondance per telefon og diverse ad hoc opgaver, som for eksempel klargøring t il 
m øder og kopier ing. Det  frem går, at  der ved alle opgaver bliver taget  hensyn t il 
pågældendes skånebehov. Prakt ikken ophører cirka to m åneder før t id på grund af 
m anglende frem gang. Funkt ionsniveauet  er m eget  lavt , og frem m ødet  er ustabilt .  
Borgeren har fravær ot te ud af 14 dage og et  fremmøde på 30-45 m inut ter per dag de 
restende dage. Årsagen t il fraværet  er smerter og manglende søvn. 
 
Prakt ikstedet  oplyser, at  pågældendes effekt ive arbejdst id har været  m eget  begrænset , 
idet  han kunne være en halv t im e om  noget , der ville tage to m inut ter for fuldt  
arbejdsdygt ige. Det  påpeges, at  det te også skyldes, at  borgeren ikke har haft  kendskab 
t il I T, og at  det  skulle læres. 
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Konklusionen fra prakt ikstedet  er, at  pågældende har følt  sig nedkørt , og at  han har gjort  
modstand mod at  forsøge at  lægge arbejdsindsatsen på andre t idspunkter eller ændre 
indholdet . Det  er prakt ikstedets opfat telse, at  borger har givet  op. Smerterne dom inerer 
hans hverdag, og den stærke m edicin hindrer ham undert iden i at  koncent rere sig om 
arbejdet . 
 
Rehabiliter ingsteamet  indst iller den 20. februar 2014 t il ført idspension. På 
rehabiliter ingsteam ets m øde fortæller borgeren, at  han de sidste 5 år af sit  arbejdsliv har 
slæbt  sig på arbejde t rods mange smerter. Sundhedskoordinatoren oplyser, at  der 
m edicinsk ikke kan peges på flere t iltag. Det  er teamets opfat telse af det  sam lede 
sygdom sbillede, at  det  er af et  sådant  om fang, at  borgeren er uarbejdsdygt ig i ethvert  
erhverv. 
 
Kom m unen t ræffer afgørelse om  ført idspension. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse ikke er korrekt .  
 
Efter Ankestyrelsens opfat telse er det  ikke dokumenteret , at  borgeren er uarbejdsdygt ig i 
ethvert  erhverv. Det  er tvivlsomt , om  borgeren er t ilst rækkeligt  helbredsmæssigt  og 
beskæft igelsesmæssigt  afklaret . 
 
Den kardiologiske speciallæge vurderer, at  der eventuelt  vil kunne være 
behandlingsmuligheder t il bedr ing af symptomerne ved rytmeforstyrrelsen i hjertet . 
Derudover tyder udtalelsen fra prakt ikstedet  på, at  borgeren ikke har været  særlig 
samarbejdsvillig i forhold t il at  finde en arbejdsret tet  løsning. Det  er derfor 
Ankestyrelsens opfat telse, at  der ikke er foretaget  en reel afklar ing af pågældendes 
arbejdsevne. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at  der fra kommunens side ikke i t ilst rækkelig grad er arbejdet  
med borgerens mot ivat ion og sm ertehåndtering. Kom munen kunne have forsøgt  det te 
gennem  et  ressourceforløb. 
Eksem pler på, at  kom m unernes vurdering af borgerens ret  t il ført idspension er korrekt  

 

Sagsnr. 6  -  forværring af den helbredsm æssige t ilstand under ressourceforløb 

Sagen vedrører en 46-årig kvinde, der har passet  sin handicappede søn i hjemmet , siden 
han i en alder af fem  m åneder blev alvorligt  syg m ed hjerneskade m ed behov for 
døgndækning. Bortset  fra en kortere arbejdsperiode, da sønnen var 3 – 4 år gam mel, har 
hun haft  plejeor lov, indt il han i sommeren 2010 som 15-årig bliver anbragt  på inst itut ion. 
 
Sønnens sygdom har i det  daglige udt rykt  sig i epilept iske anfald, voldelige og udad 
reagerende adfærd og større impulsivitet . Det  har gennem årene været  en større fysisk 
og psykisk belastning for borgeren. 
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Pasningen af sønnen har ført  t il svære symptomer i form  af PTSD hos pågældende, og 
hun er set  af flere speciallæger i psykiat r i.  Foruden PTSD har borgeren fået  st illet  
diagnoserne personlighedsændring efter katast rofeoplevelser, generaliseret  angst , 
ængstelig personlighedsst ruktur og blandet  depressiv ængstelig t ilpasningsreakt ion. 
 
Hun bliver sygem eldt  fra ledighed den 5. august  2010. Siden deltager hun i 
beskæft igelsesret tede prakt ikker, der im idlert id ikke fører t il en t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet . 
 
Kommunen bevilger i sommeren 2013 borgeren et  ressourceforløb, hvor den prim ære 
indsats er et  psykologisk og psykiat r isk behandlingsforløb. Borgeren starter herefter i et  
for løb på en privat  behandlingsklinik (psykologisk, psykiat r isk klinik)  i oktober 2013. 
Forløbet  bliver afbrudt  i j anuar 2014 som  følge af forværring af hendes helbredsm æssige 
t ilstand. 
 
Det  frem går af behandlingsklinikkens vurdering af 29. januar 2014, at  borgeren er 
fast låst  i en form  for generaliseret  angst , og at  der ikke er en behandling, der vil kunne 
få hende nærmere arbejdsmarkedet . Det  fremgår endvidere, at  ethvert  t iltag vil blive 
opfat tet  af borgeren som  krav og forventninger, der forstærker t ilstanden af bekym ring 
og behovet  for kont rol. Behandlingsklinikken vurderer, at  der er r isiko for yderligere 
sym ptom forværring i t ilfælde af yderligere beskæft igelsesret tede t iltag.  
 
Kommunen bevilger borgeren ført idspension. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  borgeren opfylder bet ingelserne for ret  t il ført idspension. 

Sagsnr. 7 2  -  helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres8  

Sagen vedrører en 18-årig udviklingshæm m et  kvinde, som ikke har haft  t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet .  
 
Kom m unen starter ført idspensionssag op en måned, før kvinden bliver 18 år. På det  
t idspunkt  er hun i gang m ed et  STU for løb og bor i en plejefam ilie. Kom m unen forest iller 
sig, at  hun skal blive boende hos plejefamilien også efter, at  hun fylder 18 år m ed 
henblik på en langsigtet  udslusning på et  senere t idspunkt . Det  er kommunens 
vurdering, at  hun har behov for hjælp 24 t imer i døgnet , da hun ikke kan overskue 
konsekvenserne af uventede situat ioner. 
 
Kom m unen vurderer, at  sagen er en ”glat -sag” . Kommunen lægger blandt  andet  vægt  på 
en kognit iv-neuropsykologisk undersøgelse af 21. december 2013. På undersøgelsest ids-
punktet  er kvinden 17 år og 10 måneder.  
 

                                          
8§ 12 i Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og 
rehabiliteringsteam ets indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m.v. 
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Undersøgelsen fastslår, at  pågældende har en I Q på 52. Det  svarer t il,  at  hun er 
intellektuelt  retarderet  i let tere t il m iddelsvær grad.  
Pågældende løser de fleste opgaver på en 5-8-årigs niveau både på det  følelsesm æssige 
og intellektuelle plan. Hun har svært  ved at  tolke, overskue og prior itere komplekse 
situat ioner, hvorfor hun har svært  ved at  reagere relevant  i sådanne situat ioner.  
 
I  forhold t il frem t idigt  valg af beskæft igelse viser den neuropsykologiske undersøgelse, at  
det  er sandsynligt , at  pågældende vil kunne indlære nøjagt ige arbejdsgange og metoder, 
hvis hun får hjælp t il det te. Der skal i beskæft igelsen være mange ens opgaver, da 
pågældende ikke magter at  skulle tage st illing t il nye t ing. Hun har brug for hjælpere 
om kring sig, der kan st rukturere for hende, og det  er vigt igt , at  hun befinder sig i en 
sam m enhæng, hvor hendes om givelser har forståelse for hende og accepterer hende. 
Hun vil ikke kunne klare m obning eller dr iller ier. 
 
Psykologen vurderer, at  det  ikke vil kunne forventes, at  pågældende kan klare sig på 
arbejdsm arkedet , heller ikke på særlige bet ingelser. Dert il bør hun have hjælp i 
dagligdagen, idet  hun er bange for alt  nyt . 
 
Rehabiliter ingsteamet  indst iller, at  pågældende får ført idspension. 
 
Teamet  lægger vægt  på, at  borgeren har gået  på specialskole siden skolestart , at  den 
neuropsykologiske undersøgelse viser, at  hun har en I Q på 52, og at  der er m ental 
retardering af let tere t il m iddelsvær grad. Borgeren fungerer på flere områder svarende 
t il hhv. 4-6 årige, 7-8 årige og 9-10 årige.   
 
Borgeren skal have hjælp i dagligdagen, da hun er bange for alt  nyt . Hun kan ikke 
overskue t ing og har brug for hjælp, når hun skal disponere over sit  liv og økonom i.  
 
Teamet  vurderer, at  der ikke er udviklingsm uligheder i forhold t il det  nuværende 
funkt ionsniveau, og at  pågældendes funkt ionsevne på ingen måde vil kunne omsættes t il 
arbejdsevne. 
 
Kom m unen t ræffer afgørelse om , at  borgeren har ret  t il ført idspension med virkning fra 
det  fyldte 18. år. 
 

Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse er korrekt .  
 
Ud fra sagens lægelige oplysninger om borgerens mentale retardering og funkt ionsevne 
vurderer Ankestyrelsen, at  det  vil være åbenbart  form ålsløst  at  iværksæt te 
foranstaltninger for at  forsøge at  afklare eller udvikle borgerens arbejdsevne.  
 
Efter reglerne, der t rådte i kraft  1. januar 2013 ( ført idspensionsreformen) , kan borgere 
fra 18 t il 39 år få ført idspension, hvis det  er dokumenteret , eller det  på grund af særlige 
forhold er helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres. 
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Det  frem går af bem ærkningerne t il lovforslaget , at  personer, der er så syge eller har så 
betydelige funkt ionsnedsæt telser, at  det  er helt  åbenbart  formålsløst  at  forsøge at  
udvikle arbejdsevnen, stadig skal kunne t ilkendes ført idspension. Det  kan for eksempel 
være borgere med en betydelig nedsat  funkt ionsevne som følge af udviklingshæmning. 
 
Det  afhænger af en konkret  vurdering i det  enkelte t ilfælde, om det  er åbenbart  
form ålsløst  at  forsøge at  udvikle arbejdsevnen. 
  
Ankestyrelsen vurderer ,  at  borgeren ikke på længere sigt  vil kunne klare et  fleksjob. 
Det  er Ankestyrelsens opfat telse, at  der ikke er en velbegrundet  og realist isk mulighed 
for, at  borgerens arbejdsevne vil kunne udvikles inden for en r im elig periode, således at  
hun vil kunne øge sin arbejdsindsats på et  senere t idspunkt .  
 
Efter reglerne er der mulighed for at  give fleksjob t il personer, der aktuelt  har en meget  
begrænset  arbejdsevne, hvis der er m ulighed for, at  deres arbejdsevne inden for en 
r im elig periode kan udvikles.  
 
I  principafgørelse 6 8 - 1 4  har Ankestyrelsen fast lagt  praksis for ret  t il ført idspension t il 
unge m ed udviklingshæm ning.  

Sagsnr. 2 2  -  helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres9  

Sagen vedrører en 37-årig m and m ed kræft  i term inalfasen, der har været  m isbruger og 
lidt  af KOL i mange år. Pågældende får december 2013 konstateret  lungekræft  med 
blandt  andet  m etastaser t il rygsøj len. Han bliver inden m ånedens udgang erklæret  
term inal. Hospitalet  igangsæt ter livsforlængende behandling med kemoterapi og 
sm ertedækkende behandling.  
 
Kommunen vurderer, at  sagen er en ”glatsag” , der snarest  skal behandles i 
rehabiliter ingsteam et . 
 
Teamet  indst iller, at  pågældende får t ilkendt  ført idspension.  
 
På baggrund af de lægelige oplysninger vurderer team et , at  det  ikke længere er 
realist isk, at  pågældende vil kunne genindt ræde på arbejdsm arkedet  i nogen form . 
Teamet  konstaterer, at  pågældende er i behandling med kemoterapi, men at  
behandlingen er livsfor længende og ikke helbredende, at  pågældende bliver 
smertedækket  for at  kunne holde smerterne ud, at  han ikke har m ange kræfter, og at  
han har svært  ved daglige gørem ål. Sundhedskoordinatoren vurderer, at  pågældende 
fremadret tet  vil have et  stort  plejebehov. 
 

                                          
9§ 12 i Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og 
rehabiliteringsteam ets indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m.v. 
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Kom m unen t ræffer afgørelse om  ført idspension.  
 

Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse er korrekt , og at  det  på baggrund af 
de lægelige oplysninger om  borgerens helbredst ilstand er åbenbart , at  pågældende 
opfylder bet ingelserne for ført idspension.  

 Særlige sagsbehandlingsregler  3 .2
 
Undersøgelsen viser, at  kom m unerne anvender de særlige sagsbehandlingsregler om  
rehabiliter ingsplan og indst illing fra rehabiliter ingsteamet , som er indført  i forbindelse 
med reformen af ført idspension. 

3 .2 .1  Rehabiliter ingsplanens forberedende del –  Kom m unens og 
borgerens forberedelse af sagen 
Forud for m ødet  i rehabiliter ingsteam et  skal kom m unen sam m en m ed borgeren 
udarbejde rehabiliter ingsplanens forberedende del med udgangspunkt  i de oplysninger, 
som allerede foreligger i kommunen og med udgangspunkt  i borgerens egen vurdering af 
den sam lede situat ion. Den forberedende del skal udarbejdes, således at  borgerens sag 
er fuldt  ud oplyst  inden teamets behandling af sagen. 
 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del skal alene være beskrivende og 
dokum enterende uden vurdering af og indst illing om, hvad der fremover skal ske i den 
konkrete sag. 
 
Kravene t il indholdet  af kommunens og borgerens forberedelse af sagen ved brug af 
rehabiliter ingsplanens forberedende del fremgår af bekendtgørelsens § 310.   
 
Ankestyrelsens Beskæft igelsesudvalg har i principafgørelse 2 1 - 1 4  t ruffet  pr incipiel 
afgørelse om, at  udarbejdelse af rehabiliter ingsplanen og indhentelse af den 
prakt iserende læges vurdering er garant iforskr ifter. Hvis kom m unen ikke har udarbejdet  
rehabiliter ingsplanen eller indhentet  den prakt iserende læges vurdering, vil det  derfor 
som  udgangspunkt  føre t il,  at  afgørelsen er ugyldig. 
 
Ankestyrelsen har ved vurderingen af, om indholdet  af rehabiliter ingsplanens 
forberedende del er t ilst rækkeligt , foretaget  en ren form el vurdering af, om  kom munen 
har m edtaget  de foreliggende oplysninger – herunder beskæft igelses-  og 
helbredsmæssige oplysninger -  i t ilst rækkeligt  om fang i forhold t il kravene i 
bekendtgørelsen. Undersøgelsen giver dermed et  billede af, om  kommunerne har forstået  
kravene t il indholdet  af rehabiliter ingsplanen, når de selv m ener, at  sagen er klar t il at  
videregive t il rehabiliter ingsteam et . 
 

                                          
10Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr.1557 af 23. decem ber 2014 om  rehabiliteringsplan og rehabiliteringsteam ets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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Ankestyrelsen er ikke i alle t ilfælde enig i,  at  sagen har været  t ilst rækkeligt  oplyst  t il at  
t ræffe en afgørelse.  
I  de situat ioner, hvor relevante oplysninger ikke fremgår af planen, men derimod 
fremgår af sagens øvrige oplysningsgrundlag, har Ankestyrelsen lagt  t il grund, at  teamet  
har været  bekendt  med sagens sam lede oplysninger. 
  
I  de fleste sager er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse 
m ed bet ingelserne i § 3 i bekendtgørelsen, m en ot te sager, svarende t il 16 procent , lever 
efter Ankestyrelsens vurdering ikke op t il kravene, se tabel 3.4.   
 
Tabel 3 .4  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med § 
3 i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014 om rehabiliter ingsplan m .v.? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 37 76 

I  nogen grad 4 8 

Nej  8 16 

I  a lt  4 9  1 0 0  

 
Blandt  de ot te sager er kun t re af sagerne m aterielt  forkerte. De t re sager indgår blandt  
de 16 sager, der ville blive ændret  eller hjemvist , hvis de havde været  klagesager, se 

tabel 3.1 ovenfor. 

 
Fem  sager er efter en konkret  væsent lighedsvurdering i overensstemmelse med 
reglerne. De manglende oplysninger i rehabiliter ingsplanens forberedende del fremgår i 
t ilst rækkelig grad af sagernes øvrige dokum enter. 
 
Ankestyrelsen vurderer  på den baggrund, at  rehabiliter ingsteam et  ville kunne vurdere 
borgerne i de fem  sager ud fra sagernes øvrige dokum enterede oplysninger. 
Kommunernes afgørelser i disse sager er derfor gyldige på t rods af, at  
rehabiliter ingsplanens forberedende del ikke er fyldestgørende udfyldt .  

I ndholdet  i rehabiliter ingsplanens forberedende del 

Ankestyrelsen har undersøgt , om  kom m unerne udfylder rehabiliter ingsplanens 
forberedende del med t ilst rækkelige oplysninger på de enkelte punkter, der er 
udspecificeret  i bekendtgørelsens § 3. 

 
I  tabel 3.5 nedenfor er vist  hvilke dele af rehabiliter ingsplanens forberedende del, som  
ikke er udfyldt  i t ilst rækkeligt  om fang. I  seks sager er rehabiliter ingsplanerne ikke 
t ilst rækkeligt  oplyste i forhold t il oplysninger om borgernes helbredssituat ion. Fire sager 
indeholder ikke t ilst rækkelige oplysninger om  helbredets betydning for job og 
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uddannelse. Endvidere er et  par sager ikke t ilst rækkeligt  oplyste i forhold t il 
kommunernes hidt idige t ilbud. 
 
Tabel 3 .5  I ndeholder rehabiliter ingsplanens forberedende del t ilst rækkelige oplysninger 
om  følgende punkter, j f.  § 3, i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014? 

 Antal sager 

 Ja  Nej  I  alt  

Job og uddannelse (CV)  49 0 49 

Personlige ressourcer, herunder fam ilie og netværk 48 1 49 

Beskæft igelsesm æssige og sociale barr ierer  48 1 49 

Ønsker for frem t iden 49 2 49 

Helbredssituat ionen 43 6 49 

Helbredets betydning for job og uddannelse  45 4 49 

Forsørgelseshistor ik 48 1 49 

Kom munens hidt idige t ilbud 47 2 49 

Eksem pler på sager, der ikke opfylder kravene t il indholdet  af rehabiliter ingsplanens 

forberedende del 

 
Ankestyrelsen vurderer, at  rehabiliter ingsplanens forberedende del er ut ilst rækkeligt  
udfyldt  i ot te sager. De resterende 41 sager er udfyldt  t ilst rækkeligt  i høj  grad eller  i 
nogen grad, se tabel 3.4 ovenfor. 
 
I  de ot te sager er det  særligt  borgerens helbredssituat ion og/ eller helbredets betydning 
for borgerens job og uddannelse, der er ut ilst rækkeligt  angivet  i rehabiliter ingsplanens 
forberedende del. En enkelt  af sagerne er ut ilst rækkeligt  udfyldt  på flere forskellige 
punkter. Sagen er gengivet  nedenfor som  sagsnr. 44. 
 
Sagsnr. 4 4  -  flere punkter ut ilst rækkeligt  udfyldt  i rehabiliter ingsplanen 

Sagen er gennem gået  under afsnit  3.1.1.  
 
Ankestyrelsen  kan på det  foreliggende grundlag ikke vurdere, om  borgeren opfylder 
bet ingelserne for ret  t il ført idspension. 
 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del er m angelfuld på flere punkter i denne sag. Det  
er Ankestyrelsens opfat telse, at  sagen er ut ilst rækkeligt  belyst .  
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Beskrivelsen af borgerens helbredssituat ion er m eget  overfladisk set  i lyset  af, at  det  er 
afgørende for vurdering af sagen. Endvidere mangler der en uddybende funkt ions-
beskrivelse af pågældendes ressourcer. I  forhold t il beskrivelsen af borgerens ressourcer 
i hverdagen er det  ligeledes mangelfuldt , at  der ikke er mere præcise oplysninger om, 
hvor m eget  hjælp hun får fra kommunen eller andre t il pasning af hjem og børn. 
 
Sagsnr. 1 2  -  m angler aktuelle oplysninger om  helbredet  og dets betydning  

Sagen vedrører en 52-årig mand uden uddannelse. Han har haft  t ilknytning t il 
arbejdsmarkedet  på fuld t id indt il 2004, hvor han ved en arbejdsulykke beskadigede 
høj re skulder. I  2002 var han også ude for en arbejdsulykke.  
 
Borgeren fik i marts 2012 st illet  diagnosen paranoid skizofreni under indlæggelse på 
psykiat r isk afdeling og blev sat  i behandling m ed ant ipsykot isk m edicin. Pågældende har 
desuden m isbrug af hash gennem  m ange år og t idligere alkoholm isbrug. Han er ophørt  
med begge. Under indlæggelse er han blevet  CT-scannet , hvor der er fundet  tegn på 
t idligere blodpropper i hjernen, men uden skader herefter. Pågældende er i opt imal 
medicinsk behandling og stabiliseret . 
 
Kommunen forelægger sagen for rehabiliter ingsteamet  den 28. august  2013, og der 
bliver på baggrund af indst illingen rejst  en sag om  ført idspension. Kom m unen vurderer 
dog efterfølgende, at  sagen ikke er t ilst rækkeligt  lægeligt  belyst  vedrørende borgerens 
aktuelle helbredst ilstand. Kommunen annullerer derfor afgørelsen om påbegyndelsen af 
sagen om  ført idspension.  
 
Sagen bliver herefter returneret  t il rehabiliter ingsteamet  med meddelelse om, at  
kommunen ikke er enig i indst illingen om, at  der skal rejses en sag om ført idspension, 
idet  der mangler oplysninger om borgerens aktuelle helbredst ilstand.  
 
Kom m unen indhenter en statusat test  fra dist r iktspsykiat r ien, og sagen bliver på ny 
forelagt  for rehabiliter ingsteamet  den 28. januar 2014. Kom munen indhenter ikke en 
aktuel vurdering fra borgerens prakt iserende læge og rehabiliter ingsplanen bliver heller 
ikke opdateret  med de aktuelle helbredsm æssige oplysninger. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse ikke er korrekt . Ankestyrelsen 
vurderer, at  der mangler dokumentat ion for, hvordan pågældendes helbredsmæssige 
forhold påvirker arbejdsevnen. Borgeren har ikke deltaget  i erhvervsafklarende 
foranstaltninger, siden han blev sat  i behandling for paranoid skizofreni. Det  er derfor 
ikke oplyst , om  borgerens aktuelle helbredsmæssige t ilstand forhindrer ham i at  deltage i 
erhvervsafklarende foranstaltninger.   
 

Ankestyrelsen vurderer desuden ,  at  rehabiliter ingsplanen burde have været  
opdateret  med de lægelige oplysninger fra dist r iktspsykiat r ien, og at  der burde have 
været  indhentet  en ny lægeat test  LÆ 265.  
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Sag 4 7  -  korrekt  afgørelse på t rods af ut ilst rækkeligt  udfyldt  rehabiliter ingsplan 

Sagen vedrører en 46-årig m and. Han bor på plejecenter og får hjælp t il alle 
dagligdagsopgaver udover hygiejne. Pågældende har et  dagligt  forbrug af alkohol. Han 
har alkoholbet inget  skrumpelever. Herudover er der lægelig m istanke om 
alkoholdem ens.  
 
Rehabiliter ingsplanen m angler oplysninger om borgerens kognit ive forhold.  
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse er korrekt  på t rods af, at  
rehabiliter ingsplanens forberedende del ikke er fyldestgørende udfyldt  m ed lægelig 
dokum entat ion for borgerens helbred. 
 
Det  er Ankestyrelsens opfat telse, at  den lægelige dokum entat ion for borgerens 
helbredsforhold er t ilst rækkelig angivet  i sagens øvrige oplysninger. På baggrund af de 
lægelige oplysninger er det  efter Ankestyrelsens vurdering åbenbart , at  borgeren 
opfylder bet ingelserne for ført idspension.  
 
Ankestyrelsen lægger vægt  på, at  pågældende ikke har ressourcer, der kan udvikles. Han 
har et  m eget  lavt  funkt ionsniveau og bor på plejecenter, hvor han skal have hjælp t il alle 
dagligdags opgaver udover hygiejne. 

3 .2 .2  Rehabiliter ingsplanens forberedende del –  Den 
prakt iserende læges vurdering 
I  sager om  ført idspension skal kommunen som en del af rehabiliter ingsplanens 
forberedende del indhente den prakt iserende læges vurdering af borgerens helbred i 
forhold t il at  kunne arbejde. Lægens vurdering skal foretages på baggrund af en 
konsultat ion m ed borgeren.  
 
De specifikke krav t il indholdet  af lægens vurdering fremgår af bekendtgørelsens § 411.  
Kommunen skal indhente lægens vurdering på en lægeat test . Der er t il formålet  
udarbejdet  en landsdækkende lægeat test  kaldet  LÆ 265. 
 
44 ud af de 49 sager, hvor kommunerne har t ilkendt  ført idspension, indgår i vurderingen 
af, om  den prakt iserende læges vurdering er i overensstemmelse med kravene i 
bekendtgørelsens § 4. De øvrige fem  sager er situat ioner, hvor Ankestyrelsen vurderer, 
at  kommunerne med ret te ikke har indhentet  LÆ 265, se noten t il tabel 3.6. 
 
41 sager overholder i høj  eller nogen grad de krav, der frem går af bekendtgørelsen. I  t re 
sager er der ikke en vurdering fra den prakt iserende læge, der overholder kravet  t il 
indhold efter bekendtgørelsens § 4, se tabel 3.6.   
  

                                          
11Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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Tabel 3 .6  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med § 
4 i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014 om  rehabiliter ingsplan m .v. -  den prakt iserende læges 
vurdering? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 36 82 

I  nogen grad 5 11 

Nej  3 7 

I  a lt  4 4  1 0 0  

Note: Der indgår ikke 4 sager, se tabel 3.9,  hvor kom m unen ikke har indhentet  LÆ 265, og Ankestyrelsen vurderer, at  det  er 
åbenbart , at  bet ingelserne for ført idspension er opfyldt .  Endvidere indgår sagsnr. 78 ikke, se afsnit  3.1.2,  hvor borgeren har 
søgt  om  ført idspension på det  foreliggende grundlag. Læs herom  i afsnit  3.2.3. 

 
Ankestyrelsens vurdering af sagerne er udspecificeret  på de enkelte oplysningspunkter, 
der skal være indeholdt  i lægeat test  LÆ 265, for at  at testen er t ilst rækkelig 
fyldestgørende.  Det  afhænger af en konkret  vurdering, hvilken betydning det  får for den 
enkelte borgers sag, at  et  bestemt  punkt  i at testen er ut ilst rækkeligt  udfyldt .  
 
I  fire sager mangler der relevante oplysninger om  helbredet  i forhold t il,  hvordan 
borgeren kan hjælpes i job eller uddannelse. I  t re sager er der mangelfulde oplysninger 
om, hvilke særlige hensyn det  vil være nødvendigt  at  tage i det  videre for løb. Ligeledes i 
t re sager er der oplysninger om  andre forhold, og lægens kommentarer t il borgerens 
eget  perspekt iv er mangelfuldt  udfyldt  i to sager, se tabel 3.7. 

 

Tabel 3 .7  I ndeholder den prakt iserende læges vurdering i LÆ 265 t ilst rækkelige 
oplysninger om  følgende punkter, j f.  § 4 i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014?  

 Antal sager 

 Ja  Nej  I  alt  

Lægens oplysninger om relevante helbredsforhold, der kan have betydning 

for vurderingen af, hvordan borgeren kan hjælpes i j ob eller uddannelse 

40 4 44 

Særlige hensyn, herunder hvilke det  på grund af borgerens helbredsforhold 

vil være nødvendigt  at  tage i det  videre for løb 

41 3 44 

Lægens kom m entar t il borgerens perspekt iv på helbred og arbejde  42 2 44 

Andre forhold, der kan have betydning for arbejde eller uddannelse 41 3 44 

 

De t re sager, som  ikke er udfyldt  i overensstemm else m ed § 4 i bekendtgørelsen 

 
Sagsnr. 1 2  -  LÆ 2 6 5  er  ikke opdateret , og afgørelsen er  ikke korrekt  

Sagen er gennem gået  under afsnit  3.2.1,  som eksempel på en sag, hvor 
rehabiliter ingsplanens forberedende del ikke er opdateret  med aktuelle lægelige 
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oplysninger. Kommunen burde have indhentet  en aktuel vurdering fra prakt iserende 
læge. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse ikke er korrekt . 
 
Sagsnr. 6  –  LÆ 2 6 5  er  ikke opdateret , m en afgørelsen er  korrekt  

Sagen er gennem gået  under afsnit  3.1.2,  som et  eksempel på en korrekt  afgørelse om 
ret  t il ført idspension. 
 
Borgerens prakt iserende læge udfylder LÆ 265 den 24. maj  2013.  
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  lægeat test  LÆ 265 ikke er udfyldt  i overensstemmelse med 
bet ingelserne i § 4 i bekendtgørelsen. LÆ 265 burde have været  opdateret  m ed aktuelle 
lægelige vurderinger efter borgerens deltagelse i ressourceforløb. Forløbet  blev afbrudt  
på grund af forværring af borgerens helbredsmæssige t ilstand. Den private 
behandlingsklinik (psykologisk, psykiat r isk klinik)  vurderer den 29. januar 2014, at  det  er 
helbredsmæssigt  r isikabelt  for borgeren at  iværksæt te beskæft igelsesmæssige t iltag. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at  de manglende oplysninger i lægeat test  LÆ 265 ikke har haft  
betydning for afgørelsens resultat . De manglende oplysninger i lægeat test  LÆ 265 
frem går af rehabiliter ingsplanens øvrige forberedende del, der er opdateret  efter 
borgerens deltagelse i ressourceforløb.  
 
Ankestyrelsen vurderer på den baggrund, at  den lægelige ekspert ise i 
rehabiliter ingsteamet  ville kunne vurdere denne borger ud fra oplysningerne i planen. 
Kom munens afgørelse er derfor sam let  set  vurderet  at  være r igt ig. 
 

Sagsnr. 4 7  -  LÆ 2 6 5  er  m angelfuld udfyldt , m en afgørelsen er  korrekt  

Sagen er gennem gået  under afsnit  3.2.1 som et  eksem pel på en korrekt  afgørelse om ret  
t il ført idspension. 
 
LÆ 265 indeholder ikke oplysninger om  borgerens kognit ive forhold. De helbredsmæssige 
oplysninger er dog i sagens øvrige dokumenter.  
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  de manglende oplysninger i lægeat test  LÆ 265 ikke har 
haft  betydning for afgørelsens resultat . De manglende oplysninger i lægeat test  LÆ 265 
fremgår af de øvrige helbredsmæssige oplysninger i sagen. Det  er åbenbart , at  borgeren 
opfylder bet ingelserne for ført idspension, og at  kom munens afgørelse er r igt ig. Læs om 
behandling af sager om ført idspension i særlige t ilfælde i afsnit  3.2.3. 

3 .2 .3  Behandling af sager om  ført idspension i særlige t ilfælde 
Sagsbehandlingsreglerne om  anvendelse af rehabiliter ingsplanens forberedende del, 
herunder den prakt iserende læges vurdering, er lem pet  ved behandling af sager om 
ført idspension i to situat ioner. Det  er t ilfældet , når det  er helt  åbenbart , at  borgerens 
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arbejdsevne ikke kan forbedres, og det  er endvidere t ilfældet  ved ansøgning om 
ført idspension på det  foreliggende grundlag. 

1 . Borgerens arbejdsevne kan helt  åbenbart  ikke forbedres 

Det  frem går af bekendtgørelsens § 1212,  at  i de t ilfælde, hvor borgerens arbejdsevne er 
nedsat  i væsent ligt  om fang, j f.  § 16, stk. 3, nr. 2, i pensionsloven, og det  er helt  
åbenbart , at  borgerens arbejdsevne ikke kan forbedres, skal rehabiliter ingsplanens 
forberedende del udfyldes i relevant  og muligt  om fang, og den forberedende del skal 
være et  t ilst rækkeligt  grundlag for behandling af sagen i rehabiliter ingsteamet . 
 
Endvidere kan sagen behandles i rehabiliter ingsteam et  uden den prakt iserende læges 
vurdering, j f.  bekendtgørelsens § 4, hvis kommunen vurderer, at  der foreligger 
t ilst rækkelige helbredsmæssige oplysninger i sagen. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at  17 af sagerne om ret  t il ført idspension handler om  situat ioner, 
hvor det  er helt  åbenbart , at  borgerne har ret  t il ført idspension, se tabel 3.8. 

2 . Ansøgning om  ført idspension på det  foreliggende grundlag 

Hvis borgeren søger om ført idspension efter § 17, stk. 2, i pensionsloven, behandles 
sagen på det  foreliggende dokumentat ionsgrundlag. Rehabiliter ingsplanens forberedende 
del udarbejdes ud fra sagens oplysninger. Det  frem går af bekendtgørelsens § 13, stk. 
113.  Efter bekendtgørelsens § 4 skal den prakt iserende læges vurdering ikke indhentes, 
når det  gælder sager om fat tet  af § 13, stk. 1.  
 
I  sagerne om ret  t il ført idspension er der t re sager, hvor kommunerne har t ilkendt  
ført idspension efter ansøgning om ført idspension på det  foreliggende grundlag,  se tabel 

3.8.  

 
De 29 sager, hvor kommunen har givet  afslag på det  foreliggende grundlag, behandles 
særskilt  i kap. 4. 
 
Ankestyrelsen har derfor vurderet  i alt  20 sager i lyset  af de lempeligere bet ingelser i 
bekendtgørelsens § 12 og § 13. De 20 vurderinger om fat ter 19 sager, da én sag er 
vurderet  lem peligt  både efter § 12 og § 13, se tabel 3.8. 
  

                                          
12Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
13Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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Tabel 3 .8  Er vurderingen af rehabiliter ingsplanen lem pelig på grund af, at  sagen er 
om fat tet  af § 12 eller § 131? 

 Antal vurder inger 

 Ja  Nej  I  a lt  

§ 12 17  32 4 9  

§ 13   3 46 4 9  

Note: 1 De 20 ”Ja” -  vurderinger om fat ter 19 sager, da én sag er vurderet  lempeligt  både efter § 12 og § 13 

Sagsnr. 2 2  -  hvor det  er  helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres er de 
enkelte punkter i rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  med teksten ” ikke 
relevant  – se de lægelige dokumenter”  (sagen er refereret  i afsnit  3.1.2) . 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  rehabiliter ingsplanens forberedende del er udfyldt  i 
overensstemmelse med den lempelige vurdering i bekendtgørelsens § 12. Sagen drejer 
sig om en kræftpat ient  i term inalfasen, og det  er derfor helt  åbenbart , at  kom munen kan 
t ræffe afgørelse om  ført idspension alene på grundlag af borgerens helbredsmæssige 
forhold. 

Den prakt iserende læges vurdering ( LÆ 2 6 5 )  

Det  er Ankestyrelsens opfat telse, at  17 af sagerne i undersøgelsen, er situat ioner, hvor 
det  er helt  åbenbart , at  borgerne har ret  t il ført idspension. Blandt  de 17 sager, er der fire 
sager, hvor kommunerne ikke har indhentet  LÆ 265, se tabel 3.9.  
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  det  er korrekt  at  undlade at  indhente LÆ 265 i de fire 
sager. Det  er Ankestyrelsens vurdering, at  der er øvrige helbredsmæssige oplysninger i 
sagerne, der dokumenterer borgernes ret  t il ført idspension. 
 
Tabel 3 .9  Burde LÆ 265 være udfyldt  i de § 12 sager, hvor der ikke er LÆ 265? 

  Antal Procent  

Ja 0 0 

Nej  4 100 

I  a lt  4  1 0 0  

 
Blandt  de 17 sager, hvor det  er helt  åbenbart , at  borgerne har ret  t il ført idspension, er 
der 13 sager, hvor kommunerne har indhentet  LÆ 265, se tabel 3.10. 
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Tabel 3 .1 0  Burde LÆ 265 være udfyldt  i de § 12 sager, hvor kommunen har indhentet  
LÆ 265? 

  Antal Procent  

Ja 9 69 

Nej  4 31 

I  a lt  1 3  1 0 0  

 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  det  ikke var st rengt  nødvendigt  at  indhente LÆ 265 i fire af 
de 13 sager, hvor kommunerne har indhentet  at testen. Det  er Ankestyrelsens opfat telse, 
at  der var t ilst rækkelige helbredsmæssige oplysninger i sagerne t il brug for 
kom m unernes vurdering af borgernes ret  t il ført idspension. 

3 .2 .4  Rehabiliter ingsteam ets indst illing om  ført idspension 
Rehabiliter ingsteam et  skal give en fyldestgørende begrundelse for sin indst illing om 
ført idspension. 
 
Hvis rehabiliter ingsteamet  indst iller, at  sagen skal overgå t il behandling efter reglerne 
om ført idspension efter lov om social pension, skal det  fremgå af teamets indst illing, 
hvilke beskæft igelsesmæssige, sociale og helbredsmæssige forhold team et  har lagt  vægt  
på.  
 
Teamet  skal i denne forbindelse udarbejde en faglig forklar ing, der begrunder, hvorfor 
borgerens arbejdsevne anses for væsent ligt  og varigt  nedsat , og hvorfor en eventuel 
arbejdsevne ikke lader sig anvende t il selvforsørgelse uanset  mulighederne for støt te 
efter den sociale eller anden lovgivning, j f.  § 19 i lov om social pension. 
 
Bet ingelserne fremgår af bekendtgørelsens § 10, j f.  § 714. 
 
Blandt  de 49 sager, hvor kommunerne har t ilkendt  ført idspension, har teamet  i 47 af 
sagerne indst illet , at  sagerne skal overgå t il behandling efter reglerne om  ført idspension. 
I  de to øvrige sager, har sagen i det  ene t ilfælde ikke været  forelagt  for team et  og i det  
andet  t ilfælde har teamet  indst illet  t il afslag på ført idspension, se gennem gang af sagsnr. 

31 og sagsnr. 48, side 34 og 35. 

 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  42 sager ud af de 47 sager overholder kravet  t il en 
fyldestgørende begrundelse fra rehabiliter ingsteam et . I  35 sager har Ankestyrelsen 
vurderet , at  begrundelsen er fyldestgørende i høj  grad. Ankestyrelsen vurderer, at  fem  
sager ikke lever op t il kravet  om en fyldestgørende begrundelse efter bet ingelserne i 
bekendtgørelsen, se tabel 3.11. 

                                          
14Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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Tabel 3 .1 1  Har rehabiliter ingsteam et  givet  en fyldestgørende begrundelse for indst illing 
om, at  borgeren t ilkendes ført idspension? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 35 74 

I  nogen grad 7 15 

Nej  5 11 

I  a lt  4 7  1 0 0  

 

I  de fem  sager, hvor team ets begrundelse er mangelfuld, er det  t ilfældet  både i forhold 
t il den faglige forklar ing, der begrunder, hvorfor borgerens arbejdsevne anses for 
væsent ligt  og varigt  nedsat , og i forhold t il hvorfor borgerens arbejdsevne ikke lader sig 
anvende t il forsørgelse uanset  mulighederne for støt te efter den sociale eller anden 
lovgivning, se tabel 3.12.  

Tabel 3 .1 2  Er rehabiliter ingsteamets begrundelse t ilst rækkelig i forhold t il indst illing om 
følgende punkter?  

 Antal sager 

 Ja  Nej  I  a lt  

Har teamet  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, hvorfor borgerens 

arbejdsevne anses for væsent ligt  og var igt  nedsat   

42 5 4 7  

Har teamet  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, hvorfor borgerens 

arbejdsevne ikke lader sig anvende t il forsørgelse uanset  m ulighederne for støt te 

efter den sociale eller anden lovgivning 

42 5 4 7  

Tre af de fem  sager er blandt  de 16 afgørelser om ret ten t il ført idspension, der ville blive 
ændret  eller hjemvist , hvis de havde været  klagesager. Rehabiliter ingsteamets 
mangelfulde begrundelse er dog ikke medvirkende årsag t il,  at  afgørelserne er ugyldige.  

Ankestyrelsen vurderer, at  en mangelfuld begrundelse i rehabiliter ingsteam ets indst illing 
ikke får ugyldighedsvirkning for kom m unernes afgørelser. Begrundelsen i teamets 
indst illing er et  sagsbehandlingsskridt , som  kommunerne har mulighed for at  reparere på 
i forbindelse med en efterfølgende afgørelse. 
 
Da team ets indst illing ikke er en afgørelse, har Ankestyrelsen ikke vurderet  team ets 
begrundelse efter forvaltningslovens kapitel 6 om  kravene t il begrundelsen af en 
afgørelse.  
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De to sager, hvor teamet  ikke har lavet  en indst illing om  ført idspension 

 

Sagsnr. 3 1  -  ung m ed udviklingshæm ning, sag har ikke været  forelagt  team et  

Sagen vedrører en 17 årig m and m ed Downs Syndrom . Han fik st illet  diagnosen 
um iddelbart  efter fødslen. Pågældende har fulgt  skolegang på specialskole og er efter 
folkeskole startet  på STU- for løb. Han har brug for vej ledning i alle daglige funkt ioner. Der 
er tvivl om , hvorvidt  han forstår, hvad der bliver sagt  t il ham, da hans sprog ikke er 
alderssvarende, ligesom han har svært  ved at  tale. 
 
Kommunen t ræffer afgørelse om, at  pågældende har ret  t il ført idspension m ed virkning 
fra det  fyldte 18. år. Kom m unen vurderer, at  det  er helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke 
kan forbedres via indsatser efter beskæft igelsesindsatsloven eller anden lovgivning. 
 
Kommunen har over for Ankestyrelsen oplyst , at  der ikke er en indst illing fra 
rehabiliter ingsteam et , idet  sagen ikke har været  forelagt  for team et .  
 
Kom munen oplyser, at  der har været  en praksis i komm unen om , at  sager, hvor det  var 
åbenbart , at  pågældende opfyldte bet ingelserne for ført idspension, ikke blev forelagt  
rehabiliter ingsteam et . De blev behandlet  direkte i kom m unens pensionsnævn.   
 
I følge kom m unens oplysninger er der ret tet  op på denne praksis i kommunen, og alle 
sager bliver nu forelagt  rehabiliter ingsteamet . 
 
Ankestyrelsen bem ærker, at  reglen om  forelæggelse for rehabiliter ingsteam et  er en 
garant iforskrift 15.  
 

Manglende overholdelse af en garant iforskrift  fører t il,  at  kom m unens afgørelse bliver 
ugyldig, medm indre manglen efter en konkret  væsent lighedsvurdering ikke har haft  
betydning for afgørelsens resultat . 
 

Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse om  ført idspension er korrekt . Ud fra 
sagens oplysninger om  de helbredsm æssige forhold og beskrivelserne fra 
uddannelsesforløbet  er det  helt  åbenbart , at  arbejdsevnen ikke kan forbedres hos 
borgeren. 
 
Ankestyrelsen vurderer, at  den m anglende forelæggelse for rehabiliter ingsteam et  ikke 
har påvirket  afgørelsens resultat , da det  i denne sag er helt  åbenbart , at  pågældende 
opfylder bet ingelserne for ført idspension. 
 
Sagsnr. 4 8  -  borger m ed kræft  erk læret  rask, ikke indst illing om  ført idspension 

Sagen vedrører en 59-årig mand, som  i 2009 bliver behandlet  for kræft  i spiserør og 
mavesæk. Han får fjernet  14 cm  spiserør og en t redjedel af m avesækken. Pågældende 

                                          
15 § 25a, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 1482 af 23. december 2014 om organisering  og understøt telse  af 
beskæft igelsesindsatsen.m.v., § 9 
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får også fjernet  nogle r ibben, og han får punkteret  lungen. Han bliver efterfølgende 
erklæret  rask.  
 
Borgeren bliver ansat  i fleksjob i sit  hidt idige job, men bliver sagt  op to år efter. Han 
søger ført idspension på det  foreliggende grundlag.  
 
Rehabiliter ingsteamet  indst iller t il afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag.  
 
Kom m unen t ræffer afgørelse om  ret  t il ført idspension. 
 
Da borgeren har søgt  om  ført idspension på det  foreliggende grundlag, skal sagen overgå 
t il behandling efter reglerne om  ført idspension, selv om  team et  vurderer, at  der skal 
gives afslag på ført idspension. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse ikke er i overensstemmelse med 
regler og praksis. Der mangler væsent lige oplysninger om, og i givet  fald i hvilket  
om fang borgerens arbejdsevne er påvirket .  
 
På det  foreliggende grundlag er det  ikke dokum enteret , at  borgeren har en varigt  nedsat  
arbejdsevne af et  sådant  om fang, at  han uanset  mulighederne for støt te efter den sociale 
eller anden lovgivning, herunder beskæft igelse i fleksjob, ikke vil være i stand t il at  blive 
selvforsørgende. 

3 .2 .5  Genforelæggelse for  rehabiliter ingsteam et  
Hvis kom m unerne ikke følger indst illingen fra et  rehabiliter ingsteam , skal sagen 
forelægges for rehabiliter ingsteamet  på ny, inden kommunen t ræffer afgørelse. Det  
fremgår af § 11, stk. 2, i lov om organisering og understøt telse af 
beskæft igelsesindsatsen m .v. 
 
Ankestyrelsens Beskæft igelsesudvalg har i pr incipafgørelse 2 0 - 1 4  t ruffet  principiel 
afgørelse om, at  genforelæggelsespligten er en garant iforskrift .  Det  betyder, at  
kommunens afgørelse som udgangspunkt  er ugyldig, hvis kom m unen ikke har forelagt  
sagen for rehabiliter ingsteam et  på ny. 
 
Kommunen kan først  t ræffe afgørelse i sagen, når rehabiliter ingsteamet  har haft  
mulighed for at  revurdere sagen. Pligten t il at  forelægge sagen for rehabiliter ingsteamet  
på ny er lovbestemt  og etableret  af hensyn t il borgeren for at  sikre, at  der t ræffes en 
indholdsmæssig r igt ig afgørelse. Borgeren har et  retskrav på at  få en ny dialog om  og 
vurdering af sin sag. 
 
Blandt  de sager, der er indgået  i undersøgelsen, er der kun en enkelt  sag, hvor der har 
været  uenighed m ellem  rehabiliter ingsteam og kommune om borgerens ret  t il 
ført idspension. Det  er sagsnr. 48, der er refereret  ovenfor i afsnit  3.2.4.  Kom munen 
burde have genforelagt  denne sag for team et  på ny.  
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I  den konkrete sag kan Ankestyrelsen ikke udelukke, at  sagen ville være faldet  
anderledes ud, hvis den havde været  forelagt  for rehabiliter ingsteamet  på ny.  
I  denne vurdering er indgået , at  borgerens egen læge i LÆ 265 har udtalt , at  det  ikke 
kan udelukkes, at  borgeren vil kunne klare et  fleksjob af få t im ers varighed ugent ligt , 
hvor han ikke udsæt tes for st ress og hårdt  fysisk arbejde.  
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4  Afslag på ført idspension på det  

foreliggende grundlag  

 

 Mater iel vurdering 4 .1
 
Undersøgelsen om fat ter 29 sager, hvor kom munerne har t ruffet  afgørelse om  afslag på 
ført idspension på det  foreliggende dokum entat ionsgrundlag. Ankestyrelsen vurderer, at  
samt lige afgørelser er i overensstemmelse med regler og praksis, se tabel 4.1. 

 
Tabel 4 .1  Er kommunens afgørelse sam let  set  r igt ig? 

  Antal Procent  

Ja, afgørelsen er i overensstem m else m ed regler og praksis 29 100 

Nej , afgørelsen ville blive ændret  eller sagen hjem vist , hvis det  havde været  en klagesag 0 0 

I  a lt  2 9  1 0 0  

 
Personer, der ønsker, at  kom m unen udelukkende tager st illing t il spørgsm ålet  om  
ført idspension, har ret  t il en afgørelse fra kommunen på det  foreliggende grundlag. 
I  sådanne t ilfælde forelægges sagen efter pensionslovens § 17, stk. 2, på det  
foreliggende dokum entat ionsgrundlag for kom m unens rehabiliter ingsteam . Kom m unen 
t ræffer um iddelbart  efter rehabiliter ingsteamets indst illing i sagen afgørelse om, at  sagen 
på det  foreliggende grundlag overgår t il behandling efter reglerne om  ført idspension. 

4 .1 .1  Oplysningsgrundlaget  
Afgørelserne i de 29 sager er alle t ruffet  på et  fyldestgørende oplysningsgrundlag, se 

tabel 4.2. 
 
Tabel 4 .2  I  hvilket  om fang er sagen oplyst?  

  Antal Procent  

I ngen oplysninger m angler  29 100 

Enkelte m indre væsent lige oplysninger mangler  0 0 

Væsent lige oplysninger m angler  0 0 

I  a lt  2 9  1 0 0  
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4 .1 .2  Kom m unernes vurdering af afslag på ret  t il ført idspension 
Ankestyrelsen vurderer, at  kommunerne i de 29 sager har t ruffet  en korrekt  afgørelse om 
afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag, se tabel 4.3. 
 

Tabel 4 .3  Er kom m unens vurdering af afslag på ført idspension på det  foreliggende 
grundlag korrekt? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 29 100 

I  nogen grad 0 0 

Nej  0 0 

I  a lt  2 9  1 0 0  

 

Eksempler på, at  kommunernes vurdering af afslag på ført idspension på det  foreliggende 

grundlag er korrekt  

 
Sagsnr. 1  –  ikke dokum entat ion for  varigt  nedsat  arbejdsevne 

Sagen vedrører en 63-årig kvinde, der har arbejdet  som lærer fra 1969 t il 2012. Efter 
arbejdsophør m odtager hun svagelighedspension. Kvinden lider af hovedpine og 
rygsm erter. Hun har fået  påvist  to udposninger på hjernen, som ikke kan bortopereres.   
Borgeren ønsker ikke at  deltage i beskæft igelsesret tede t ilbud. 
 
Ankestyrelsen vurderer ,  at  der ikke er dokumentat ion for, at  borgerens arbejdsevne er 
varigt  nedsat  uden m ulighed for bedring ved behandling eller arbejdsmarkedsret tede 
foranstaltninger. I  vurderingen er indgået , at  borgeren ikke har deltaget  i beskæft igelses-
frem m ende foranstaltninger. Det  er således ikke afklaret , i hvilken grad de 
helbredsmæssige forhold påvirker hendes arbejdsevne. 
 
Sagsnr. 3 4  -  m ulighed for ressourceforløb  

Sagen vedrører en 29-årig m and. Han har to børn med nuværende sam lever og et  barn 
fra t idligere ægteskab. Særbarnet  har fast  bopæl hos borgeren. Han har en st ram 
økonom i, blandt  andet  på grund af en tvangsaukt ion af sit  t idligere hus.  
 
Borgeren har efter et  t rafikuheld udviklet  en kronisk smertet ilstand. Han er i 
ant idepressiv behandling. Der er skånehensyn over for tungt  nakke-  og rygbelastende 
arbejde. 
 
Ansøger har m eget  begrænset  arbejdsm arkedserfar ing. Han har gennem ført  10. klasse, 
m en beskriver et  vanskeligt  folkeskolefor løb på grund af m obning. Borgeren er ordblind. 
Han mangler cirka et  halvt  år af elekt r ikeruddannelsen og ser sig ikke i stand t il at  
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færdiggøre uddannelsen. Han blev afskediget  i læreforholdet  på grund af for m eget  
sygdom. 
 
Borgeren har deltaget  i flere beskæft igelsesret tede t ilbud, blandt  andet  i form  af 
virksom hedsprakt ikker som  chauffør, pedel og lagerm edarbejder.  
 
Kom m unen t ræffer afgørelse om, at  der fortsat  er udviklingsm uligheder af arbejdsevnen 
m ed blandt  andet  fysisk t ræning og et  behandlingsfor løb ved center for funkt ionelle 
lidelser. Kom munen vurderer også, at  den m edicinske behandling skal fortsæt te, og at  
det  bør vurderes, om  der er m ulighed for udvidet  m entorstøt te under et  
beskæft igelsesret tet  for løb.  
 
Endvidere t ræffer kommunen afgørelse om, at  mulighederne for at  iværksæt te 
ressourceforløb skal undersøges. 
 
Kommunens afgørelse er i overensstemmelse med rehabiliter ingsteam ets indst illing og 
team et  har også nævnt , at  borgeren har givet  udt ryk for, at  han er mot iveret  for et  
ressourceforløb. 
 

Ankestyrelsen vurderer ,  at  kommunens afgørelse er korrekt . 
 

Sagsnr. 5 8  -  ikke dokum entat ion for  varigt  nedsat  arbejdsevne 

Sagen vedrører en 44-årig m and, der er uddannet  fr isør fra Tyrkiet . Han har arbejdet  
som  selvstændig fr isør siden 1996 og har arbejdet  frem  t il februar 2010 som postuddeler 
cirka 18 t imer om  ugen ved siden af fr isørjobbet . I  februar 2010 falder han i glat  føre og 
pådrager sig en skulderskade. Pågældende bliver herefter arbejdsprøvet  og får bevilget  
et  fleksjob. Borgeren har siden m aj  2012 haft  fleksjob som selvstændig fr isør.  
 

Pågældende søger i maj  2013 om ført idspension på det  foreliggende grundlag. Der er i 
sagen ikke dokum entat ion for, at  der er sket  en forværring af borgerens 
helbredssituat ion.  
 

Ankestyrelsen vurderer ,  at  der ikke er dokum entat ion for, at  borgerens arbejdsevne er 
varigt  nedsat  uden m ulighed for bedring ved behandling eller arbejdsmarkedsret tede 
foranstaltninger.  

  Særlige sagsbehandlingsregler  4 .2
 
Undersøgelsen viser, at  kom m unerne i sagsbehandlingen af sager om ansøgning om  
ført idspension på det  foreliggende grundlag, anvender den særlige sagsbehandlingsregel 
om  rehabiliter ingsplan, som  er indført  i forbindelse med reformen af ført idspension, 
korrekt . 
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Ved ansøgninger om  ført idspension på det  foreliggende grundlag skal kom m unerne ikke 
indhente en vurdering fra borgerens prakt iserende læge (LÆ 265) . Undersøgelsen 
om fat ter derfor ikke en vurdering heraf.  
 
I  sager om  afslag på det  foreliggende grundlag skal sagerne overgå t il behandling om 
ført idspension, selv om team et  vurderer, at  der skal gives afslag på ført idspension. Det  
frem går ikke af bekendtgørelsen16,  hvilke krav, der i denne situat ion er t il 
rehabiliter ingsteamets indst illing. Den er derfor ikke vurderet  i disse sager.   

4 .2 .1  Rehabiliter ingsplanens forberedende del –  Kom m unens og 
borgerens forberedelse af sagen 
Forud for mødet  i rehabiliter ingsteam et  skal kom m unen sam m en m ed borgeren 
udarbejde rehabiliter ingsplanens forberedende del med udgangspunkt  i de oplysninger, 
som allerede foreligger i kommunen og med udgangspunkt  i borgerens egen vurdering af 
den sam lede situat ion.  
 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del skal alene være beskrivende og 
dokum enterende uden vurdering af og indst illing om, hvad der fremover skal ske i den 
konkrete sag. Kravene t il indholdet  af kommunens og borgerens forberedelse af sagen 
ved brug af rehabiliter ingsplanens forberedende del fremgår af bekendtgørelsens § 317.   
 
Hvis borgeren søger om ført idspension efter § 17, stk. 2, i lov om social pension, 
behandles sagen på det  foreliggende dokumentat ionsgrundlag. Rehabiliter ingsplanens 
forberedende del udarbejdes ud fra sagens oplysninger. Det  frem går af bekendtgørelsens 
§ 13, stk. 118.  
 
Undersøgelsen viser at  samt lige sager på nær t re sager opfylder kravene t il indholdet  af 
rehabiliter ingsplanens forberedende del, se tabel 4.4. 
 
Tabel 4 .4  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstemmelse med § 
3 i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014 om  rehabiliter ingsplan j f.  dog § 12 og § 13, stk. 1? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 23 80 

I  nogen grad 3 10 

Nej  3 10 

I  a lt  2 9  1 0 0  

                                          
16 Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
17Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
18Beskæft igelsesm inisteriets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. december 2014 om rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets 
indst illing om  ressourceforløb, fleksjob, ført idspension m .v. 
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I  de t re sager, hvor rehabiliter ingsplanens forberedende del ikke opfylder kravene i 
bekendtgørelsens § 3 drejer det  sig især om , at  Ankestyrelsen ikke kan se, hvilke 
lægelige oplysninger, der har været  forelagt  for rehabiliter ingsteam et . 
 
Tabel 4 .5  I ndeholder rehabiliter ingsplanens forberedende del t ilst rækkelige oplysninger 
om  punkterne, j f.  § 3, i bekg. nr. 1557 af 23/ 12-2014, j f.  dog § 12 og § 13, stk. 1? 

 Antal sager 

 Ja  Nej  I  alt  

Job og uddannelse (CV)  28 1 29 

Personlige ressourcer, herunder fam ilie og netværk 28 1 29 

Beskæft igelsesm æssige og sociale barr ierer  28 1 29 

Ønsker for frem t iden 29 0 29 

Helbredssituat ionen 26 3 29 

Helbredets betydning for job-  og uddannelsesm uligheder 28 1 29 

Forsørgelseshistor ik 27 2 29 

Kom munens hidt idige t ilbud 28 1 29 

 

 Form el vurdering 4 .3
 
Ankestyrelsen har alene vurderet  de 29 sager, hvor der er givet  afslag på ført idspension 
på det  foreliggende grundlag, idet  der ikke er pligt  t il at  begrunde begunst igende 
afgørelser.  
 
Ankestyrelsen har vurderet , om  kommunerne overholder de form elle 
sagsbehandlingsregler i forvaltningsloven. Ankestyrelsen har vurderet , om  det  af sagen 
klart  frem går, hvilken afgørelse kom m unen har t ruffet  og m ed hvilken hjem m el. 
 
Reglerne om m yndighedernes pligt  t il at  begrunde en afgørelse, herunder at  henvise t il 
hjem len for afgørelsen, fremgår af forvaltningslovens kapitel 6, §§ 22-24. En myndighed 
har efter forvaltningsloven pligt  t il at  begrunde en afgørelse, når afgørelsen ikke giver 
den pågældende fuldt  ud m edhold. I  forhold t il ansøgningssager betyder det , at  en 
myndighed har pligt  t il at  begrunde afgørelsen i de t ilfælde, hvor ansøgeren ikke får fuldt  
ud medhold i forhold t il sin ansøgning. 
 
Det  er  Ankestyrelsens vurdering ,  at  kom munerne i undersøgelsen har styr på 
forvaltningslovens regler om  afgørelsens form  og krav t il begrundelse. 
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4 .3 .1  Afgørelsens form  og begrundelse 
Når en kommune t ræffer en afgørelse om afslag på ført idspension, skal borgeren have en 
meddelelse om det .  
 
Sam t lige 29 afgørelser om  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag er 
t ruffet  som skrift lige afgørelser, se tabel 4.6. 

 

Tabel 4 .6  Hvilken form  har afgørelsen? 

  Antal Procent  

Skr ift lig afgørelse 29 100 

Skrift ligt  notat  i kom munens journal 0 0 

Anden form  0 0 

I  a lt  2 9  1 0 0  

 
Begrundelserne i de 29 skrift lige afgørelser er i overensstemmelse med bet ingelserne i 
forvaltningslovens §§ 22-  24. Langt  de fleste afgørelser, i alt  21, indeholder i høj  grad en 
begrundelse, der opfylder kravene t il skrift lige afgørelser i forvaltningsloven, se tabel 4.7. 
 
Tabel 4 .7  Er begrundelsen for afgørelsen i overensstemmelse med FVL §§ 22-24, eller 
opfylder det  skr ift lige notat  kravet  om , at  det  skal fremgå, hvilken afgørelse der er t ruffet  
med hvilken hjemmel? 

  Antal Procent  

I  høj  grad 21 72 

I  nogen grad 8 28 

Nej  0 0 

I  a lt  2 9  1 0 0  

 
Undersøgelsen viser, at  kom m unerne er gode t il at  give korrekt  klagevej ledning i 
afgørelserne. I  t re sager er klagevej ledningen dog ikke korrekt , se tabel 4.8. 

Tabel 4 .8  5.3 Er klagevej ledningen korrekt? Der henvises t il FVL § 25.  

  Antal Procent  

I  høj  grad 1 3 

I  nogen grad 25 87 

Nej  3 10 

I  a lt  2 9  1 0 0  
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I  87 procent  af sagerne er klagevej ledningen kun korrekt  i nogen grad. Det  skyldes 
hovedsageligt , at  kommunen i forhold t il k lagefr isten på 4 uger ikke har angivet , hvornår 
kontort id ophører, og at  klage skal være indgivet  inden det te t idspunkt . 
 
Ankestyrelsen skal bemærke, at  klagefr isten norm alt  udløber ved ophør af kontort iden på 
dagen, hvor de 4 uger er udløbet . Kom m unen skal derfor også oplyse borgeren om , 
hvornår kontort iden ophører. Ankestyrelsen henviser t il Ankestyrelsens pjece ”At  skrive 
en afgørelse” , som  kan findes på Ankestyrelsens hjemmeside www.ast .dk.  
 
I  de t re sager, hvor klagevej ledningen ikke er korrekt , skyldes det te, at  
klagevej ledningen enten ikke er vedlagt , eller at  den indeholder m isvisende formkrav 
om , at  en klage skal være skrift lig.  
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1 .1   Generelt  om  praksisundersøgelsen 

Lovgivningsm æssigt  grundlag 

Ankestyrelsen har pligt  t il på landsplan at  koordinere, at  afgørelser, som kan indbringes 
for Ankestyrelsen, t ræffes i overensstemmelse med lovgivningen og praksis. Om 
lovgrundlaget  henvises t il kapitel 11 i lovbekendtgørelse nr. 983 af 8. august  2013 om 
retssikkerhed og adm inist rat ion på det  sociale område ( retssikkerhedsloven)  og §§ 42-46 
i Social-  og I ntegrat ionsm inister iets bekendtgørelse nr. 722 af 19. juni 2013 om  
retssikkerhed og adm inist rat ion på det  sociale område. 
 
Praksisundersøgelser er et  af de redskaber, som benyt tes t il at  belyse om 
m yndighedernes afgørelser er i overensstemmelse med lovgivningen og at  sikre 
ensartethed og ligebehandling på landsplan. I  de t ilfælde, hvor undersøgelserne 
afdækker fej l og mangler i sagsbehandlingen, giver praksisundersøgelser Ankestyrelsen 
et  grundlag for at  m ålret te den fremadret tede vej ledning. 
 
Praksisundersøgelsen skal behandles på et  kommunalbestyrelsesmøde i de medvirkende 
kommuner i henhold t il retssikkerhedslovens § 79 a. Bestemmelsen præciserer det  
kommunalpolit iske ansvar for at  følge op på resultatet  af praksisundersøgelser og 
underst reger kom m unalbestyrelsernes ansvar for at  sikre retssikkerhed i kommunernes 
afgørelser.  

Legalitetsvurdering 

Ved en praksisundersøgelse indkalder Ankestyrelsen et  antal sager og foretager en 
gennemgang af disse med henblik på legalitetsvurdering. 
 
Legalitetsvurderingen indebærer dels en m ateriel vurdering af afgørelsernes r igt ighed i 
forhold t il lovgivning og Ankestyrelsens praksis, dels en formel vurdering af sagerne i 
forhold t il forvaltningsret lige regler og de særlige sagsbehandlingsregler. 
 
I  denne praksisundersøgelse indgår sager om  t ilkendelse af ført idspension og sager om  
afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag, som  har været  forelagt  for 
rehabiliter ingsteam et .  

1 .2   Udvælgelse af sagerne 
 
Ti kommuner er blevet  bedt  om  at  indsende hver ot te sager fordelt  på:  
 
 5 sager, hvor kommunen har t ruffet  afgørelse om t ilkendelse af ført idspension, j f.  lov 

om  social pension § 20, stk. 1.  
 3 sager, hvor kom m unen har t ruffet  afgørelse om afslag på t ilkendelse af 

ført idspension på det  foreliggende grundlag, j f.  lov om social pension § 17, stk. 2. 
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Ankestyrelsen har anmodet  om  at  få t ilsendt  i alt  80 sager t il brug for denne 
praksisundersøgelse, heraf 50 om  t ilkendelse af ført idspension og 30 om afslag på 
ført idspension på det  foreliggende grundlag. Ankestyrelsen har m odtaget  80 sager og to 
sager er efterfølgende udgået  af undersøgelsen, da sagerne ikke opfylder kr iter ierne for 
deltagelse i undersøgelsen. Der er således i alt  78 sager i praksisundersøgelsen. Af det  
sam lede antal sager vedrører 49 t ilkendelse og 29 afslag på det  foreliggende grundlag.  

1 .3   Måleskem aer og vurderingsgrundlag 
 
I  forbindelse med Ankestyrelsens vurdering af de indsendte sager, er anvendt  
et  måleskema, hvor der indgår de relevante måleelem enter. For at  give 
mulighed for et  mere nuanceret  billede af sagsbehandlingen og grundlag for en 
bedre t ilbagemelding t il kommunerne, er der så vidt  muligt  anvendt  graduerede 
svarmuligheder i vurderingerne, j f.  bilag x Måleskem a. 

 
Ankestyrelsen fremsender de udfyldte måleskemaer t il den enkelte kommune 
med styrelsens vurderinger i forbindelse med høring og afrapportering af 
praksisundersøgelsen. 

Relevante sagsakter 

Efter m odtagelsen og gennem gangen af sagerne er Ankestyrelsen blevet  opmærksom, at  
ni ud af de t i kom m uner i en eller flere sager ved en åbenlys forglemmelse ikke har 
medsendt  enkelte akter. De indhentede akter vedrører pr imært  bilag t il 
rehabiliter ingsplanens forberedende del.  

Ankestyrelsen har derfor anm odet  kom m unerne om  at  indsende akterne efterfølgende. 
Ankestyrelsen har fra modtaget  akter fra alle ni kommuner i en og/ eller flere sager.  

Vurderingskriter ier 
De enkelte sager er blevet  vurderet  ud fra, om de sam let  set  er afgjort  i 
overensstemmelse med gældende lovgivning og praksis. 

Der er tale om  en st ikprøve, som  omfat ter et  m indre antal sager fra hver af de 
deltagende kommuner. Formålet  er dermed ikke at  vurdere praksis i den enkelte 
kommune.  Resultaterne af en praksisundersøgelse ikke stat ist isk signifikante, der er 
alene tale om alene en tendens ud fra de indsendte sager.  

Undersøgelsen har især haft  fokus på de m aterielle regler om  ret  t il ført idspension og de 
særlige sagsbehandlingsregler, der er indført  med pensionsreformen.   
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1 .4   Køns-  og aldersfordelingen i undersøgelsen 
 
I  undersøgelsen indgår 78 sager, heraf er 45 mænd og 33 kvinder, svarende t il at  m ænd 
udgør 58 procent  og kvinder 42 procent . Den større andel af mænd er særlig m arkant  for 
aldersgruppen 60 år og derover, hvor t re ud af fire er m ænd, m ens antallet  af m ænd og 
kvinder er nogenlunde lige store i aldersgrupperne 30-39 år og 40-49 år, se figur 1.  

Tabel 1  Antal m ænd og kvinder fordelt  på alder 

 
Aldersfordeling fordelt  på t ilkendelser og afslag på det  foreliggende grundlag 

73 procent  af afslagene på ført idspension på det  foreliggende grundlag i undersøgelsen 
er borgere over 40 år. I ngen borgere under 30 år har fået  afslag på det  foreliggende 
grundlag, mens de 27 procent  af afslagene blev givet  t il de øvrige borgere under 40 år. 
12 procent  af t ilkendelserne om ført idspension vedrørte borgere under 40 år, mens 88 
procent  af t ilkendelserne vedrørte borgere på 40 år og derover, heraf udgjorde de 50-59 
årige den største gruppe med 37 procent  af t ilkendelserne, se figur 2.     

Tabel 2  Aldersfordelingen fordelt  på t ilkendelser og afslag på det  foreliggende grundlag 
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Kønsfordelingen på t ilkendelser og afslag på det  foreliggende grundlag 

Sagerne om t ilkendelse af ført idspension er nogenlunde ligeligt  fordelt  på m ænd og 
kvinder med 52 procent  mænd og 48 procent  kvinder. Kønsfordelingen er m ere skæv i 
sager om  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag. I  disse sager udgør 
mænd to t redjedele og kvinder en t redjedel af de 29 sager i undersøgelsen, se figur 1.3.      
 

Tabel 3  Andel af mænd og kvinder fordelt  på t ilkendelser af ført idspension og afslag på 
det  foreliggende grundlag. Procent  
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 Regelgrundlag Bilag 2  

2 .1   Oversigt  over reglerne  
Følgende er en oversigt  over de relevante regler for behandling af sager om  
ført idspension. 

2 .1 .1   Materiel vurdering 
Lov om  social pension 

Kapitel 3, om  ført idspension 
ht tps: / / www.retsinform at ion.dk/ Form s/ R0710.aspx?id= 164912 

2 .1 .2   Særlige sagsbehandlingsregler  
Lov om  organisering og understøt telse af beskæft igelsesindsatsen m .v. 

§§ 9-17, om  rehabiliter ingsteam  m .v. 
ht tps: / / www.retsinform at ion.dk/ form s/ R0710.aspx?id= 167202 

Lov om  en akt iv beskæft igelsesindsats  

§ 30a – 31, om  rehabiliter ingsplan 
ht tps: / / www.retsinform at ion.dk/ Form s/ r0710.aspx?id= 164698 

Bekendtgørelser 

Beskæft igelsesm inister iets bekendtgørelse nr. 1557 af 23. decem ber 2014, om  
rehabiliter ingsplan og rehabiliter ingsteamets indst illing om ressourceforløb, fleksjob 
t ilskud t il selvstændigt  erhvervsdrivende eller ført idspension. 
ht tps: / / www.retsinform at ion.dk/ Form s/ R0710.aspx?id= 164070 
 
Beskæft igelsesm inister iets nr. 815 af 27. juni 2014, om  kom m uner og regioners 
sam arbejde om  sundhedsfaglig rådgivning og vurdering i sager om  ressourceforløb, 
fleksjob og ført idspension 
ht tps: / / www.retsinform at ion.dk/ Form s/ R0710.aspx?id= 164129 
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 Kom m unefordelte resultater  Bilag 3  
Tabel 1  Sagens afgørelse fordelt  på kom m uner. Antal sager 
 

 Ja, afgørelsen er i overens-

stem m else m ed regler og praksis 

Nej , afgørelsen ville blive ændret  eller sagen 

hjem vist , hvis det  havde været  en klagesag 

I  alt  

Københavns Kom m une 5 2 7 

Helsingør Kom mune 7 1 8 

Holbæk Kom m une 6 2 8 

Slagelse Kom m une 6 2 8 

Middelfart  Kom m une 7 1 8 

Odense Kom m une 6 2 8 

Vej le Kom mune 7 0 7 

Randers Kom mune 7 1 8 

Aarhus Kom m une 7 1 8 

Aalborg Kom m une 4 4 8 

I  a lt  6 2  1 6  7 8  

  

Tabel 2  Oplysningsgrundlagets t ilst rækkelighed fordelt  på kom m uner. Antal sager  

  

I ngen oplysninger 

mangler  

Enkelte m indre væsent lige 

oplysninger m angler 

Væsent lige 

oplysninger m angler 

I  alt   

Københavns Kom m une 5 0 2 7 

Helsingør Kom mune 6 1 1 8 

Holbæk Kom m une 6 0 2 8 

Slagelse Kom m une 6 0 2 8 

Middelfart  Kom m une 6 1 1 8 

Odense Kom m une 6 0 2 8 

Vej le Kom mune 6 1 0 7 

Randers Kom mune 6 1 1 8 

Aarhus Kom m une 6 1 1 8 

Aalborg Kom m une 3 1 4 8 

I  a lt  5 6  6  1 6  7 8  
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 I ndkaldelsesbrev Bilag 4  

 
Til chefen for beskæft igelsesafdelingen 
  
Praksisundersøgelse om  ført idspension 
 
Ankestyrelsen gennemfører en praksisundersøgelse af kommunernes afgørelser om  
ført idspension. Vi anm oder derfor Københavns Kom m une om at  indsende 8 sager, så de 
er Ankestyrelsen i hænde senest  
 
  Mandag den 30. juni 2014 
 
Af hensyn t il den frem t idige dialog om  praksisundersøgelsen skal Ankestyrelsen bede om , 
at  der udpeges en kontaktperson i kom m unen hurt igst  m uligt . Navn, e-m ail,  og t lf.nr. 
bedes indberet tet  t il Ankestyrelsen på m etodeogpraksis@ast .dk mærket  journalnummer 
2014-0062-26514 i emnefeltet . 
 
Sager der indkaldes 

Ankestyrelsen skal anmode kom m unen om  at  indsende 8 sager, heraf:  
 
•  5 sager, hvor kom m unen har t ruffet  afgørelse om  t ilkendelse af 
ført idspension, j f.  lov om social pension § 20, stk. 1. 
  
•  3 sager, hvor kom m unen har t ruffet  afgørelse om afslag på t ilkendelse af 
ført idspension på det  foreliggende grundlag, j f.  lov om  social pension § 17, stk. 2. 
 
Der skal i de konkrete sager være t ruffet  afgørelser i perioden fra den 
1. oktober 2013 – 1. april 2014. 
 
Samt lige akter skal vedlægges, herunder akter i forbindelse med sagens forelæggelse for 
rehabiliter ingsteam et , team ets indst illing og kom m unens afgørelse. 
 
Vi beder kommunen være særlig opmærksom på at  indsende akter fra hele for løbet  af 
sagsbehandlingen, herunder oplysninger i fortegnelser over akter, der kan være 
relevante for sagen. Foreligger der sagsakter elekt ronisk, bedes disse udskrevet  og 
m edsendt  sagen. 
 
Vi henleder opmærksomheden på, at  vi ved undersøgelsen vil lægge t il grund, at  vi har 
m odtaget  sam t lige sagsakter, og at  vi derfor kan bedøm me sagen på sam m e grundlag, 
som  kom m unen har haft . Det  kan således ikke forventes, at  vi efterfølgende ret ter 
henvendelse t il kommunerne om eventuelle m anglende akter, hvilket  kan få negat iv 
indflydelse på vores vurdering af kom m unens afgørelse. 
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Akterne bedes indsendt  i kopi, idet  akterne ikke vil blive returneret . Det  er ikke 
nødvendigt , at  anonym isere akterne. Alle akter makuleres efter den endelige 
afrapporter ing af undersøgelsen. 
 
Udvælgelse af sager 

For at  sikre en t ilfældig udvælgelse af sagerne, skal kommunerne udvælge sagerne 
således, at  første sag vedrører den nyeste afgørelse t ruffet  før 1. april 2014, den anden 
sag vedrører den næstnyeste afgørelse før 1. april og så fremdeles, indt il det  relevante 
antal sager er fundet . 
 
Sagerne m å ikke være anket  og videresendt  t il Ankestyrelsen m ed henblik på 
behandling. Sager, hvor afgørelsen efter remonst rat ion er ændret , og sagen herefter ikke 
er videresendt  t il Ankestyrelsen, indgår i undersøgelsen. 
 
Sagerne bedes indsendt  sam let  t il:  Ankestyrelsen, Metode og Praksis, at t . Kirsten 
Sørensen, Amaliegade 25, Postboks 9080, 1022 København K. 
 
Eller elekt ronisk  
•  Send sagerne krypteret  t il sikkerm ail@ast .dk  
 
•  Udfyld em nefeltet  således:  ”at t . Kirsten Sørensen – Ført idspension sags. nr. 
2014-0062-26514. Det  er vigt igt , at  I  ikke skriver personfølsomme oplysninger(cpr-
nummer)  i emnefeltet , eftersom det  ikke krypteres. Ved flere mails i en sag brug 
eventuelt  navn eller valgt  nummer. 
 
•  Send sagens akter i PDF- form at . Vi foret rækker, at  akterne er sam let  i ét  
dokum ent , m en vi kan godt  håndtere flere PDF-dokumenter pr. sag.   
 
•  Husk at  scanne ikke-digitale akter ind, hvis der findes sådanne.  
 
•  Send én sag pr. mail. Vær dog opmærksomme på, at  vores sikre mail har 
en begrænsning på 25 m b pr. m ail. Fylder m ailen m ere end 25 m b kan vi ikke modtage 
den. Hvis sagen er m eget  stor, bør I  derfor t jekke, at  den ikke overskrider denne 
grænse. Overskrider den grænsen, sendes sagen i flere mails.  
 
•  Giv m ig besked – enten via m ail eller telefon – når I  har sendt  sagerne. Så 
holder jeg øje med, om  de kommer frem  og sender en bekræftelse t il j er, når det  er sket . 
 
Undersøgelsens om fang 

Undersøgelsen omfat ter 80 sager fra 10 kommuner. Ankestyrelsen vil vurdere legaliteten 
af de afgørelser, som  kom m unerne t ræffer. Legalitetsvurderingen indebærer en formel 
og m ateriel vurdering af afgørelsernes lovmedholdelighed i forhold t il gældende lov og 
praksis, herunder anvendelsen af de nye regler om  rehabiliter ingsplaner og 
rehabiliter ingsteam s. 
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Metode og opfølgning 

Praksisundersøgelsen om fat ter et  m indre antal afgørelser fra hver kom mune og 
undersøgelsen sigter derm ed ikke på at  vurdere praksis i den enkelte kommune. 
Kommunerne vil blive vurderet  under ét . Ankestyrelsen vil dog give en konkret  
t ilbagem elding på de enkelte sager, når den foreløbige afrapporter ing sendes t il 
kom m unerne.  
 
Det  forventes, at  resultaterne vil kunne præsenteres for de deltagende kommuner i 4. 
kvartal 2014. Den endelige rapport  om  undersøgelsen vil først  herefter blive 
offent liggjort . Undersøgelsen vil blive offent liggjort  på Ankestyrelsens hjem m eside. 
 
Hvorfor er din kom m une udvalgt  

Formålet  med praksisundersøgelser er, at  give et  repræsentat ivt  billede af praksis og 
adm inist rat ion i kom m unerne. Til denne praksisundersøgelse indgår de kom m uner, som  
har flest  afgørelser om  afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag, j f.  lov om  
social pension § 17, stk. 2. i perioden 4. kvartal 2013 og 1. kvartal 2014, for at  sikre, at  
kommunen har t ilst rækkeligt  antal sager af denne type, som  ikke er anket . 
 
Yderligere informat ion om Ankestyrelsens praksisundersøgelser findes på Ankestyrelsens 
hjemmeside www.ast .dk under praksisundersøgelser. 
 
Eventuelle spørgsmål vedrørende indsendelse af sagerne bedes ret tet  t il Kirsten 
Sørensen, t lf.  61 89 74 99, e-m ail:  kis@ast .dk eller Maria Teresa Raaschou-Jensen, t lf.  
61 89 71 45, e-m ail:  m t r@ast .dk 
 
Venlig hilsen 
Kirsten Sørensen 
 
Kommunerne i undersøgelserne:  
Københavns Kom m une 
Aarhus Kommune 
Odense Kom m une 
Aalborg Kom m une 
Holbæk Kom m une 
Randers Kom m une 
Slagelse Kom m une 
Middelfart  Kommune 
Vej le Kom m une 
Helsingør Kommune 
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 Måleskem a Bilag 5  

 
Måleskem a t il undersøgelse af kom m unernes t ilkendelse af 
ført idspension og afslag på det  foreliggende grundlag 
 

Sagsbehandler  ( I nit ia ler)  
____________________ 
 

1 . Grundoplysninger 

1 .1 . Borgerens fødselsdato -  (skriv dato uden m ellem rum  f.eks 061082)  
______ 

1 .2 . Køn 
   Mand 
  Kvinde 
 

2 . Oplysninger om  kom m unens afgørelse 

2 .1 . Dato for  kom m unens afgørelse  -  (skriv dato uden m ellem rum  f.eks 081213)  
  Dato __________ 
  Uoplyst  
  Tvivlsom t 

2 .1  Bem ærkninger 

2 .2 . Hvad går kom m unens afgørelse ud på? 
  Tilkendelse af ført idspension 
  Afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag 

2 .2  Bem ærkninger 
 
2 .3 . Har rehabiliter ingsteam et  lavet  en indst illing i sagen? 
  Ja 
  Nej   

2 .3  Bem ærkninger 

2 .3 .1  Hvis "Nej"  i spørgsm ål 2 .3 , har team et  da givet  en anbefaling ?  
 
( j f.  § 8 i begk. nr. 815 af 27/ 06-2014 om  kom m uner og regioners sam arbejde om  
sundhedsfagligrådgivning og vurdering i sager om ressourcefor løb, fleksjob, ført idspension m .v.)  
  Ja 
  Nej  

2 .3 .1  Bem ærkninger 
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2 .3 .2  Hvis "Ja" i spørgm ål 2 .3 , hvad har rehabiliter ingsteam et  indst illet? 

  Tilkendelse af ført idspension 
  Tilkendelse af ført idspension på det  foreliggende grundlag  
  Afslag på ført idspension 
  Afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag  
 

2 .3 .2  Bem ærkninger 
 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del  
-  Kom m unens og borgerens forberedelse af sagen  
 
2 .4  Har kom m unen udfyldt  rehabiliter ingsplanens forberedende del? 
 
  Ja 
  Nej  

2 .4  Bem ærkninger 

2 .4 .1 . I ndeholder den forberedende del af rehabiliter ingsplanen oplysninger om  følgende 
punkter  (§ 3 i bekg. nr. 814 af 27/ 06-2014 om  rehabiliter ingsplan m .v.)  

 Ja Nej  

Job og uddannelse (CV)    

Personlige ressourcer, herunder fam ilie og netværk m .v   

Beskæft igelsesm æssige og sociale barr ierer   

Ønsker for frem t iden   

Helbredssituat ionen   

Helbredets betydning for job-  og uddannelsesmuligheder   

Forsørgelseshistor ik   

Kom m unens hidt idige t ilbud (både beskæft igelsesret tede og sociale)    

2 .4 .1  Bem ærkninger 

2 .4 .2  Frem går det  af sagen, at  borgeren har været  inddraget  i udarbejdelsen af 
rehabiliter ingsplanens forberedende del? 
  Ja 
  Nej  

2 .4 .2  Bem ærkninger 
 
2 .4 .3  Hvordan har kom m unen inddraget  borgeren?  
Der er m ulighed for flere afkrydsninger 

  Ved m øde i kom m unen 
  Partshøring 
  På anden m åde 
  Uoplyst  
  Tvivlsom t 
 
2 .4 .3  Bem ærkninger 
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Rehabiliter ingsplanens forberedende del  
-  Den prakt iserende læges vurdering  

2 .5 .1  Har den prakt iserende læge udfyldt  LÆ 2 6 5 ? 
 
Udfyldes for  sager, hvor der er  givet  afslag på ført idspension på det  foreliggende 
grundlag 
  Ja 
  Nej  

2 .5 .1  Bem ærkninger 

2 .5 .2  Har den prakt iserende læge udfyldt  LÆ 2 6 5 ? 
 
Udfyldes for  sager om  t ilkendelse af ført idspension. 
  Ja 
  Nej  

2 .5 .2  Bem ærkninger 
 
2 .5 .3  I ndeholder LÆ 2 6 5  følgende oplysninger? 
(§ 4 i bekg. nr. 814 af 27/ 06-2014 om  rehabiliter ingsplan m .v.)  

 Ja Nej  

1. Lægens oplysninger om  relevante 
helbredsforhold, der har betydning for vurderingen af, hvordan borgeren 
kan hjælpes i job eller uddannelse? 

  

2. Særlige hensyn, herunder hvilke særlige hensyn det  på grund af 
borgerens helbredsforhold vil være nødvendigt  at  tage i det  videre for løb? 

  

3. Lægens kom m entarer t il borgerens eget  perspekt iv på helbred og 
arbejde? 

  

4. Andre forhold, der kan have betydning for arbejde eller uddannelse, 
herunder sociale forhold, m isbrug m .v. eller andre supplerende 
oplysninger, der bidrager t il at  belyse sagen yderligere? 

  

2 .5 .3  Bem ærkninger 
 
 
Rehabiliter ingsteam ets behandling og indst illing i sagen  
 

2 .6  Har rehabiliter ingsteam et  givet  indst illing om , at  borgeren t ilkendes ført idspension? 
  Ja 
  Nej  

 
2.6 Bem ærkninger 
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2 .6 .1  I ndeholder rehabiliter ingsteam ets indst illing en vurdering af følgende punkter?  
 
(§ 10 i bekg. nr. 814 af 27/ 06-2014 om  rehabiliter ingsplan m .v.)   

 Ja Nej  

Har teamet  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, 
hvorfor borgerens arbejdsevne anses for væsent ligt  og varigt  
nedsat , j f.  §19 i lov om  social pension 

  

Har teamet  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, 
hvorfor en eventuel arbejdsevne ikke lader sig anvende t il 
selvforsørgelse uanset  m ulighederne for støt te efter den sociale 
eller anden lovgivning, j f. § 19 i lov om  social pension 

  

2 .6 .1  Bem ærkninger 
 

2 .7  Har kom m unen indhentet  yder ligere oplysninger, efter  at  sagen har været  forelagt  
rehabiliter ingsteam et? 
  Ja 
  Nej  
 
2 .7 .1  Hvis ja , hvilke oplysninger: 

2 .8  Frem går det  af sagen, at  borgeren har deltaget  i rehabiliter ingsteam ets m øde? 
  Ja 
  Nej  

2 .8  Bem ærkninger 

2 .9  Har kom m unen fulgt  team ets indst illing, j f . spørgsm ål 2 .3 .2 ? 
  Ja 
  Nej  
 

2 .9  Bem ærkninger 

2 .9 .2  Hvis "Nej"  i spørgsm ål 2 .9 , har kom m unen da genforelagt  sagen for  team et  inden 
afgørelsen? 
  Ja 
  Nej  
 

2 .9 .2  Bem ærkninger 
 

3 . Den m aterielle vurdering af kom m unens afgørelse 

3 .1 . Er kom m unens afgørelse sam let  set  r igt ig? 
  Ja, afgørelsen er i overensstem m else m ed regler og praksis 
  Nej , afgørelsen ville blive ændret  eller sagen hjem vist , hvis det  havde været  

en klagesag 

3 .1  Bem ærkninger 
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3 .2 . I  hvilket  om fang er  sagen oplyst?  
(Hvis der svares "Væsent lige oplysninger m angler"  i det te spørgsm ål, så skal spørgsm ål 3.1 
besvares med pkt . 2 Nej ,.. .)  
 
  I ngen oplysninger m angler 
  Enkelte m indre væsent lige oplysninger m angler 
  Væsent lige oplysninger mangler 

3 .2  Bem ærkninger 

3 .3 . Er  kom m unens vurdering af borgerens ret  t il ført idspension korrekt? 
 
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

3 .3  Bem ærkninger 

3 .4  Er kom m unens vurdering af afslag på ført idspension på det  foreliggende grundlag 
korrekt? 
 
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

3 .4  Bem ærkninger 

 
4 . Særlige sagsbehandlingsregler  
 
Rehabiliter ingsplanens forberedenede del 
-  Kom m unens og borgerens forberedelse af sagen  

4 .1 . Er vurderingen af rehabiliter ingsplanen lem pelig på grund af sagen er om fat tet  af: 

 Ja Nej  

§ 12   

§ 13 stk.1   

4 .1  Bem ærkninger 
 
4 .1 .1  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstem m else m ed §  3  i 
bekg. nr . 8 1 4  af 2 7 / 0 6 - 2 0 1 4  om  rehabiliter ingsplan m .v., j f . dog §  1 2  og §  1 3 , stk . 1 ? 
 
(Hvis der svares "Nej "  ,  er udgangspunktet , at  svaret  i spørsm ål 3.1 er "Nej "  og svaret  i spørgsm ål 
3.2 skal være "Mangler væsent lige oplysninger". Lav en konkret  væsent lighedsvurdering for at  
kunne svare på spørgsm ålene 3.1 og 3.2.)   
 
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  
 
4 .1 .1  Bem ærkninger 
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4 .1 .2  I ndeholder rehabiliter ingsplanens forberedende del t ilst rækkelige oplysninger om  
følgende punkter , j f. §  3 , i bekg. 8 1 4  af 2 7 / 0 6 - 2 0 1 4 , j f. dog §  1 2  og §  1 3 , stk . 1 ? 
 

  Bem ærkninger 

    

Job og uddannelse (CV)     

Personlige ressourcer, herunder fam ilie og 
netværk m .v. 

   

Beskæft igelsesm æsssige og sociale barr ierer    

Ønsker for frem t iden    

Helbredssituat ionen    

Helbredets betydning for job-  og 
uddannelsesmuligheder 

   

Forsørgelseshistor ik    

Kom m unens hidt idige t ilbud (både 
beskæft igelsesret tedeog sociale)  

   

 
Rehabiliter ingsplanens forberedende del  

-  Den prakt iserende læges vurdering  

§ 12 sager, hvor der ikke er en LÆ 265 
 
4 .2  Burde LÆ 2 6 5  være udfyldt? 
(Hvis der svares "Ja", skal det  vurderes i spørgsm ål 3.1 og 3.2, om  det  får ugyldighedsvirkning -  
lav en konkret  væsent lighedsvurdering.)  
 
  Ja 
  Nej  
 
4 .2 .1  Bem ærkninger  (skal alt id besvares, hvis der er svaret  "Ja" i spørgsm ål 4.2 ovenfor)  

§ 12 sager, hvor kom m unen har indhentet  en LÆ 265 
 
4 .3  Burde LÆ 2 6 5  være udfyldt? 
  Ja 
  Nej  

4 .3  Bem ærkninger 

4 .3 .1  Er rehabiliter ingsplanens forberedende del udfyldt  i overensstem m else m ed §  4  i 
bekg. nr . 8 1 4  af 2 7 / 0 6 - 2 0 1 4  om  rehabiliter ingsplan m .v. -  den prakt iserende læges 
vurdering? (Hvis der svares "Nej " , er udgangspunktet , at  svaret  i spørgsm ål 3.1 skal være "Nej " , 

og svaret  i spørgsm ål 3.2 skal være "Mangler væsent lige oplysninger" . Lav en konkret  
væsent lighedsvurdering)  

  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

4 .3 .1  Bem ærkninger 
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4 .3 .2  I ndeholder den prakt iserende læges vurdering i LÆ 2 6 5  t ilst rækkelige oplysninger 
om  følgende punkter , j f. §  4  i bekg. nr . 8 1 4  af 2 7 / 0 6  2 0 1 4 ? 

 Ja Nej  Bem ærkninger 

Lægens oplysninger om  relevante helbredsforhold, der har betydning for 
vurderingen af, hvordan borgeren kan hjælpes i job eller uddannelse 

   

Særlige hensyn, herunder hvilke særlige hensyn det  på grund af 
borgerens helbredsforhold vil være nødvendigt  at  tage i det  videre for løb 

   

Lægens komm entarer t il borgerens eget  perspekt iv på helbred og arbejde    

Andre forhold, der kan have betydning for arbejde eller uddannelse, 
herunder sociale forhold, m isbrug m .v. eller andre supplerende 
oplysninger, der bidrager t il at  belyse sagen yderligere. 

   

 
 
Rehabiliter ingsteam ets behandling og indst illing i sagen  

 

4 .4  Har rehabiliter ingsteam et  givet  en fyldestgørende begrundelse for indst illing om , at  
borgeren t ilkendes ført idspension?’ 

 
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

4 .4  Bem ærkninger 

4 .4 .1  Gengiv rehabiliter ingsteam ets indst illing, evt . i resum eret  form  

 
4 .4 .2  Er rehabiliter ingsteam ets begrundelse t ilst rækkelig i forhold t il indst illing om  
følgende punkter? ( j f.  besvarelsen i spørgsm ål 2.6.1 om  team ets indst illing)  

 Ja Nej  

Har teamet  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, hvorfor borgerens 
arbejdsevne anses for væsent ligt  og varigt  nedsat , j f.§19 i lov om  social pension 

  

Har team et  udarbejdet  en faglig forklar ing, der begrunder, hvorfor en eventuel 
arbejdsevne ikke lader sig anvende t il selvforsørgelse uanset  m ulighederne for 
støt te efter den sociale eller anden lovgivning, j f.  § 19 i lov om  social pension 

  

4 .4 .2  Bem ærkninger 

4 .5  Burde kom m unen have genforlagt  sagen for rehabiliter ingsteam et  før  afgørelsen, j f. 
spørgsm ål 2 .9 .2 ? 

 
  Ja 
  Nej  
 
4 .5  Bem ærkninger 
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5 . Vurdering af form elle regler  i øvrigt  

 
5 .1  Hvilken form  har afgørelsen? 
 
  Skrift lig afgørelse 
  Skrift ligt  notat  i komm unens journal 
  Anden form  

5 .1  Bem ærkninger  
 
5 .2  Er  begrundelsen for  afgørelsen i overensstem m else m ed FVL § §  2 2 - 2 4 , eller  opfylder 
det  skr ift lige notat  kravet  om , at  det  skal frem gå, hvilken afgørelse der er  t ruffet  m ed 
hvilken hjem m el? 
 
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

5 .2  Bem ærkninger 
 
5 .3  Er  k lagevej ledningen korrekt?  
Der henvises t il FVL §§ 25.  
  I  høj  grad 
  I  nogen grad 
  Nej  

5 .3  Bem ærkninger 

5 .4  Har der været  foretaget  partshøring?(Hvis der svares "Nej " , skal det  overvejes, om  svaret  

i spørgsm ål 3.1 skal være Nej ,... . .)  

 
  Ja 
  Nej  
  Partshøring er ikke aktuel 
 
5 .4  Bem ærkninger  
 
5 .5  Giver sagen i øvrigt  anledning t il bem ærkninger om  form aliteten? 
 
  Ja 
  Nej  

5 .5  Bem ærkninger 

 


